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POLITIŠKOS ŽINIOS.

Rusija.
Pirmasis Durnos išpildymo 

posėdis atsibuvo 29 Balandžio, 
bet tik dabar galima pranešti 
apie tą posėdį platesnes žinias, 
kadangi pirmiau telegramai 
padavė nekaipo kokias svajo­
nes. Tame posėdyj didžiausia 
visų atida atkreipta buvo į 
nusiuntinį Zurabovą, kuris be 
jokios mielaširdystės netik ką 
iškritikavo savo kalba visą 
Rustios armiją, bet da išnie­
kino. Mat Duma norėjo per­
kratyti skaitlių naujokų (re­
krutų) šiame mete reikalingų, 
tat Zurabov taip armijai už­
drožė, kad ministerial tuojaus) 
apleido Dūmos svetainę ir grą- 
sino už tą aną tuojaus išvai­
kyti.

Nusiuntinys Zurabov išsi­
reiškė, jog armija būdama po 
autokratiška valdžia, neturinti 
jokios vertės, kibą ji smagi tik 
su žmonėmis, su savo broliais 
kautis, bet kuomet jai prisiėjo 
arba ir prisieina su priešu su­
siremti, tuokart niekam neti­
kusi, nes visada esti sumušta. 
Jam taip kalbant ministerial 
iš svetainės tuojaus išėjo lau­
kan ir Durnos pirmininkui at­
siuntė ultimatum (paskutinį 
žodį), buk, jaigu Zurabov ne­
perstos taip kalbėjęs, tat jie, 
ministerial, tuojaus pertrauk­
sią visokius su Durna susineši- 
mus.

Durnos pirmininkas negalė­
jo sutikti su ministerių reika­
lavimais, kadangi nusiuntinys 
Zurabov turėjo daug šalinin­
kų. Tat pirmininkas Golovin 
matydamas iš ministerių pusės 
tokius nepageidaujamus Du­
rnai kerštus, Zurabovą suspen­
davo ir viešai jam padarė iš­
kalbą už tokį bianrų armijos 
kritikavimą. Tacitus ministe- 
riams da to nebuvo gana. Pri- 
mieras sušaukė ministerių ro­
dą ir po rodai, pusiaunaktyj, 
pavadino pas save Goloviną, 
aiškindamas, jog ministerių 
rodą buvus labai aštri, bet ji­
sai, Stolypin, šiaip taip juos, 
ministerius, visus apmalšinęs 
ir Golovinui pasakęs, jog su 
Durna susitaikymas bus da ga­
limas.

Diskusijos apie rekrutus 
nuo pat ryto buvo labai aš­
trios ir Zurabovui teko kalbė­
jo tik vakare po 6 valandų. 
Išsyk Durnos pirmininkas Go­
lovin iš to nieko nedarė, bet
kuomet ministerial atsiuntė 
ultimatum, tat jisai pareikala­
vo stenografus jojo kalbą per­
skaityti. Golovin iš tos kalbos 
suprato, jog Zurabovo kalba 
nebuvo parlamentariška, todėl 
tuojaus jam balsą atėmė ir jį 
papeikė.

Socialdemokratas Čereteli, 
taip atsitikus, tuojaus parei­
kalavo balso ir pasakė, jog 
Zurabov kalbėjęs varde social­
demokratijos, tat toji partija 
jojo žodžius priima už teisin­
gus. Ir kuomet Golovin Zura­
bovui atėmė balsą, tuokart vi­
si socialdemokratai su riksmu 
apleido posėdį. Jiems išėjus 
Golovin pas likusius nusiunti­
mus pareikalavo apie atėmimą 
balso užtvirtinimo, tat visi nu­
siuntimai vienu balsu Golovi- 
no norui tuojaus užgana ir pa­
darė.

Zurabovo kalba armijoje 
padarė didį triukšmą. Tai ne

ger kuogreičiausia nuvyko pas 
carą, į Carskoje Selo, ir ap­
sakė apie atsitikimą Durnoje. 
Priegtam maldavo caro, kad 
už tokius nusikaltimus tuojaus 
Durną išvaikytų. Bet caras 
tyli ir tame dalyke niekam 
nieko nesako, kadangi po 
anam atsitikimui Durna sa­
vo posėdžius ant poros savai­
čių, dėl Velykų šventės, per­
traukė. Po švenčių Durna su­
sirinks tik 13 dieną Gegužės.

Be to po anam garsiam atsi­
tikimui, antrytojaus, Durna da 
sykį svarstė apie naujokų 
skaitlių, na, ir pagalios minis­
terių norui užgana padarė, nes 
skaitlių naujokų priėmė ir už­
tvirtino. Bet ir čia nebuvo be 
priešginybės. Pirmiausia kal­
bėjo socialdemokratas Alek- 
sinski, tvirtindamas, jog sočia 
listai visose viešpatystėse prie­
šai armiją eina ir jie nereika­
lauja ant jos jokių išlaidų tu­
rėti, kadangi armija persekio­
janti tik darbininkus. Ir iš- 
tikro Rusijos kariumenė tik 
vieną savo tikslą turi, kad 
darbininkų judėjimą sutram­
dyti. Ir kas akyviausia, jog 
tie patįs proletarai kariume- 
nėj tarnauja ir atėjus reikalui 
savo brolius žudo.

Nusiuntinys Aleksinski to­
liau kalbėdamas da priminė, 
jog kariumenė dalyvauja žydų 
skerdynėse. Kariumenė sykiu 
su juodašimčiais žydus sker­
džia. Golovin kelis sykius 
kalbėtoją persergėjo, bet tasai 
į tokius niekus nepaisė. Paga­
lios Golovin matydamas deši­
niųjų sumišimą, Aleksinskiui 
atėmė balsą. Atėmus jam balsą, 
visi socialdemokratai apleido 
posėdį. Paskui jie susirinkę 
pradėjo kritikuoti pirmininką 
Goloviną, bet laikui bėgant 
nutilo ir prasidėjo svarstymai 
apie naujokus. Pagalios Du­
rna naujokų skaitlių priėmė 
pagal karės ministerio norą. 
Busimame-gi mete pripažino 
skaitlių naujokų sumažinti ir, 
kad pas oficierius kareiviai 
(denščikai) netarnautų. Paga 
lios kad kariumenė nebūtų 
naudojama policijos vietoje, 
kadangi kariumenė yra tik ša­
lies apginimui nuo priešų, bet 
ne dėl gen.-gubernatorių sau- 
valios.

Po viskam Durnos pirminin­
kas viešai išreiškė didį apgai­
lestavimą, kad Zurabov ir 
Aleksinski taip daug armiją 
paniekino. Tasai jo didis ap­
gailestavimas, matomai, mi­
nisterių pirmininką labai už­
ganėdino. Bet socialistai ir 
prieš tą užprotestavo. Kadan 
gi Golovin jiems Durnoje ne­
leido kalbėti, tat jie savo pro­
testą į Durną raštu padavė.

Durna taipgi priėmė įneši­
mą paskirti 3 milijonus rublių 
badaujantiems.

Tai ir visos Durnos veikmės. 
Girdėsime, ką jį po švenčių 
pradės veikti.

Kaliniai snmiso.

Viborge politiškų nusikal­
tėlių kalėjime kaliniai sukėlė 
maistus. Jų numalšinimui ne­
užteko policijos. Valdininkai 
atsiuntė kariumenę, bet ir ši­
tie vos ne vos tegalėjo kalėji­
me tvarką padaryti. Kariume­
nė atėjus pradėjo kalinius šau­
dyti ir pasekmės buvo: vieną 
užmušė, o kelis sužeidė. Su 
tokia tvarka Rusija gal netru­
kus gaus galą.

Liuduos Laidotuvės.

Paskutinę Balandžio dieną 
Peterburge buvo laidotuvės 
revoliucijonierėsNadeždos Be­

buvo

juokas, nupeikė tokią karžy­
gišką armiją. O juk visi žino 
gerai, jog toji armija supuvus 
ir niekam netinkanti. Tat ant­
rytojaus karės ministeris Ridi- rodinos, kuri užrubežyj

oasimirusi. Nadežda paėjo iš 
reros giminės ir buvo ėjusi 
aukštesnius mokslus, bet pas­
ini prisidėjo prie revoliucijo- 
nieiių ir pradėjo tame reikale 
darbuotis. Ant nelaimės ją 
Kijave suareštavo ir ji du me­
tu kalėjime išbuvo. Valdžia 
ją išleido iš kalėjimo ir parei­
kalavo, kad ji tuojaus išsineš­
tų užsienin. Išvykus užsienin 
ji susipažino su revoliucijonie- 
rium Borodinu ir tuojaus ap­
sivedė. Bet Borodin buvo Ru­
sijos didžiausiu šnipu, kuris 
daugybę teroristų perdavė po­
licijos rankosna. Kuomet jo 
pati, Nadežda, ištikro šaltinio 
apie tą patyrė, tuojaus nusi­
pirko nuodų ir užsinuodijo. 
Jos lavoną pargabeno Peter­
burgan ir su iškilme palaidojo.

Lauko Teismai.

Rusijos presą, tik ne val­
džia, pagarsino statistiką apie 
karės lauko teismų veikmes. 
Nuo pradžios revoliucijonieriš- 
ko judėjimo teismai pasmerkė 
mirtin 1244 ypatas, katorgon 
išvarė 79, kalėjiman ant kelių 
metų 719. Tai baisus darbai. 
Čia skaitlius paduotas pagal 
kitų žmonių nurodymus, bet 
tikima, kad ans tur būti dvi­
gubas.

Rusijos Skolos.

Kiek Rusija išmoka per me­
tus procentų už skolas?

Per metus Rusija išmoka 
381 milijoną rublių procentų- 
Už tuos pinigus butų galima' 
nupirkti visą Kauno guberni­
jos žemę. Nes Kauno guberni­
joj yra 3 milijonai ir 600 tūk­
stančių dešimtinių žemės, tai 
mokant už dešimtinę po 100 
rublių išeina 360 milijonų, o 
už likusius 21 milijoną galė­
tum nupirkti dar visas ūkinin­
kų trobas.

Kiek daug išmokama pro­
centų! Jaigu tuos pinigus iš­
mainyti į sidabrinius rublius, 
tai butų 16 tūkstančių vežimų 
sidabro po 30 pūdų kiekviena­
me vežime; o jaigu tą sidabrą 
sukrautume į vagonus po 500 
pūdų į kiekvieną vagoną, tai 
išeitų 960 vagonų. Jaigu tuos 
vagonus sustatyti į eilę tai nuo 
pirmutinio vagono ligi pasku­
tinio butų visa mylia. Jaigu 
gi vietoj sidabrinių rublių bu­
tų auksas, tai ir tuomet, krau- 
jaut į kiekvieną vagoną po 
500 pūdus auksinių pinigų, iš­
eitų 100 vagonų aukso.

Jaigu vienų procentų tiek 
daug išmokama, tai kiek turi 
būti skolos?

Peterburge bloga.

Išsiskirsčius Durnai ant šven 
čių prasidėjo darbininkų judė­
jimai. Kai kuriose dirbtuvėse 
darbininkai sustraikavo. Val­
džia sutraukė miestan kazokus 
ir kelias rotas pėkštininkų, 
idant užbėgti sumišimams. 
Tuora tarpu pačioje kari u me­
nėje šnipai susekė daugybę 
agitatorių, kurie tarp kareivių 
platino laisvės idėjas. Daugy­
bę veikėjų suareštavo, bet val­
džia dabar sužinojo, jog ant 
kareivių negali pasiremti.

Rytinės Indijos.
\Tisame pasaulyj paverkti 

kraštai šį šimtmetį atgįja ir 
pradeda judėti, pradeda šiauš­
tis prieš savo nevidonus, kurie 
vargdienių gyventojų paskuti­
nius syvus iščiulpia. Štai Ap­
rikęs gyventojus Europa spau­
džia, Kubos, Philipinų ir ki­
tas salas Amerika čiulpia, bet 
tų paverktų kraštų gyventojai 
tariasi neprašytus svečius iš­
guiti ir gyventi laisvai be jo­
kių ten viešpačių ir tyronų.

Pastaraisiais laikais ir Ryti­
nės Indijos (Azijoj) priešai 
savo skriaudėją Britaniją šiau-

šiasi ir taiso slastus. Indijų 
studentai labai įžimiai pradėjo 
anglų ateivių neapkęsti ir ju­
dėjimai visuose miestuose ne­
apsakomai platinasi. Studen­
tai susiorganizavo į slaptingas 
sąjungas ir toj didžiojoj šalyj 
tarp savęs susinešinėja naujai 
išmislytais budais, kurių an­
glai valdininkai negali su­
griebti ir negali suprasti. Vi­
sose Indijose mėtomi laikraš­
čiai ir atsišaukimai, kuriuose 
išreikšta baisi prie anglų nea­
pykanta. Tarp kitko indusai 
reikalauja sau locnoparlamen­
to, kuris galėtų visuomet an­
glų valdininkus kontroliuoti. 
Nekuriuose miestuose jau bu­
vo dideli sumišimai, nuo ku 
rių jau daug anglų valdinin­
kai nukentėjo. Po visą Indiją 
sukinėjasi politiški agitatoriai, 
kalbindami gyventojus prie 
straikų, o net kalbina strai- 
kuoti ir gelžkelių darbininkus. 
Visur agitacijos tik verda.

Britanijos valdžia išgirdusi 
tokias sau nemalonias naujie­
nas, pasirįžo tas agitacijaskuo- 
greičiausia panaikinti ir, jaigu 
butų reikalas, įsakys kariume- 
nei maištininkus kaip žvirb­
lius šaudyti, nes gražumu ji 
negalinti gyventojų numalšin­
ti.

Bet kaip visur atsiranda 
valdžios šalininkų, taip ir In­
dijose Britanija surado daug, 
sau pataikūnų, kurie ginkluo­
jasi ir reikale stos į kovą su 
nuskriaustaisiais gyventojais. 
Tais šalininkais yra piniguo­
čiai ir valdininkai, ty.: tiesdą- 
riai, mokyklų direktoriai, pro­
fesoriai, pirkliai ir da kitokie, 
turintieji šiltas vietas po val­
džios sparnu. Bet gal jie prieš 
minias neištesės, gal jieatsino- 
rėš ir šiltų vietų, kuomet jiems 
gyventojai iškedens švelnus 
kailius.

Kitaip pasaulyj negali būti. 
Turi baigtis karalių sostų ga­
lybė, turi baigtis žmonių var­
gai, nes jau ir laikas ir Dieve 
duok kuogreičiausia.

Kuba.
Norints Jungtinių Ameri­

kos Valstybių sekretorius 
Taft šitą salą ir aplankė ir, 
uorints gyventojus valdiškai 
peržegnojęs palaimino ir pas­
kui parvykęs Vašingtonan ap­
reiškė, jog ant Kubos viskas 
“all right”, tačiaus Kubos pi­
liečiai amerikonų neapkenčia 
ir viešai parodo, jog tai salai 
amerikonai, o ypač kareiviai, 
nepageidaujami, nes tenai 
žmonės subrendę gana gerai ir 
gali valdytis savaimi be jokios 
kontrolės. Kas tai gali būti 
do gįsla pas tas viešpatystes, 
kad jos neprašytos visur lenda 
ir skriaudžia bereikalingai 
žmoniją.

Mieste Santiago, ant salos 
Kubos pereitą savaitę miesto 
policija sumušė kelis ameriko­
niškus jurininkus, kurie val­
kiojosi po miestą. Na, žinoma, 
kubiečiai, o ypač Xzašingtono 
valdžia, tvirtina, jog priežas­
ties to atsitikimo negalima su­
sekti, bet politika aiškiai liu 
dija, jog kubiečiai amerikoniš­
kos kariumenės pas save ne­
reikalauja ir nori, kad ji kuo­
greičiausia iš tenai išsineštų. 
Tai aiškus argumentas. Be 
abejonės ras priežastį kitokią, 
bet bile tik neapgarsinti pa­
sauliui, kad Kubos gyventojai 
neapkenčią amerikonų.

Po šitam atsitikimui ar ne­
prisieis vėl sekretoriui Taft į 
Kubą keliauti ir tenai gyven- 

I tojus su amerikonais taikinti.

---------------------------------------
IŠ LIETUVOS.

Iš Vilniaus.
j Vilniaus miesto 
s, k o 1 o s. NUlniaus miesto 
Valdyba prašė gubernatoriaus 
pasirūpinti, kad 1905 ir 1906 
m. mokesčiai policijos užlai­
kymui galima butų grąžinti 
per 10 metų, kasinėtai mokant 
tiktai dalį skolos. Tokios sko­
los yra 138,380 r.
į Iš viso gi Vilniaus miestas, 
pagal 1967 m. Sausio 1 d. at­
okaitą, turi skolų: 1) elektri- 
Kos apšvietimo įtaisymui 1902 
metais buvo paskolinta 750,- 
$00 rub. ir dabar dar liko už­
mokėti 712,600 rub. 2) Nuo 
Įiaskolos iš Vilniaus žemiečių 
banko miesto namų Ašmenos 
įrartų gatvėje pataisymui—li­
ko užmokėta 245,953 rub. 85 
Į;. 3) Nuo paskolos naujų na- 
mų pastatymui — liko 123,- 
f»94 r. 90 k. 4) Užstatymui na­
šlių No. 44 Didžioje gatvėje — 
^0,000 r. 5) Užstatytas dvaras 
Kuprijaniškiai už 112,000 r. 
p) Paskola iš vid. dal. minis­
terijos 15000 r. ir malūno pa­
statymui 5,000 r. 7) Už teismo 
tumų pastatymą liko sugrąžin­
ta valstybės pinigynan — 32,- 
000 rub. 8) Policijos užlaiky­
mui neužmokėta Vilniaus gub. 
pinigynan 130,000 rub. Iš vi­
so’ miestas turi užmokėti sko­
las 1,381,148 r. 75 k. Tokiu 
Y^du, neskaitant išlaidų elek- 
ti'ikos apšvietimui, miestui 
brangiausiai apsiėjo Ašmens 
vartų gatvėje namai No. 10, 
kurio pastatymui reikėjo 408,- 
700 rub.

Krasos ir telegrafo vyriau­
sybė pranešė, kad senieji blan­
kai, pinigų persiuntimui busią 
vartojami tiktai lig 1908 m. 
Sausio 1 d. Vieton buvusiųjų 
blankų busią vartojami dėl 
persiuntimo krasa blankai, 
molinomis raidėmis rašyti, ir 
dėl persiuntimo telegrafu rau­
donomis raidėmis rašyti.

Vilniaus miesto administra­
cijoje kalbama, kad dabarti­
nis gubernatorius Liubimovas 
busiąs paskirtas policijos de­
partamento direktorių, Vil­
niaus gi gubernatorių busiąs 
paskirtas general-gubernato- 
riaus kanceliarijos valdytojas 
A. Stankevičius. “V. Ž.”

Garleva. (Suv. gub.)
Po Kalėdų į dvi savaiti, nuo 

Kazlų Rudos atsibeldė kaž 
koksai valkata ir sakėsi iš 
Ąmeriko grįžtąs apsivesti.

Atvažiavęs į Padainupio 
kaimą, (Veiverių valse.) pas 
našlę Vizgaitienę sustojo norįs 
su jos dukterim apsivesti ir at­
gal grįžti Amerikon. Prieš du 
metu atgal, pro Vizgaitienės 
namus ėjęs ir matęs jos dukte­
rį, kuri jam taip labai patikti- 
tei, kad vien tik dėl to ir sugrį­
žęs... Vakarą Vizgaitienei 
davė 100 rub. išmainyt, buk 
inorįs alaus parvežti ir kaipo 
'jaunikis visus pavaišįsiąs.

Vizgaitienė, neturėdama tiek 
parvežė už

Ant rytojaus svečias išsiva­
dino Vizgaitienę j Kauną va­
žiuot, tai merginai pirkti cei- 
kio. Tas žmogus, kurį atvežė 
nuo Kazlų-Rudos, taipogi 
drauge važiavo—netoli Kauno, 
svečias į tą žmogų sako: “aš 
gerai apsirėdęs, tai nuo manęs 
brangiai už ceikį žydai ims” 
— Minėto žmogaus apsivilko 
sermėga ir užsirišo merginos 
skepeta... Atvažiavęs į Kau­
ną, sustojo viešbutyje ir nuv- 
ėję pirkt ceikių, pats prapuo­
lė — daugiau ant 20 rub. 
žmones įkirtęs.

.pinigų, išmainyt, 
savo pinigus alaus.

Dar pridursiu, kad kelis me­
tus atgal, tai kitas toks vagis, 
po kaimus vaikščiodamas, dir­
bo degtinę. Primerkęs pilnas 
bačkas alūno arba šaltos drus­
kos, dar įgriebęs po keletą 
rublių pinigų, pats prapuolė, 
o degtinė dirbama pasmirdo...

Mat, kaip visoki valkatos 
moka žmonių tamsumu nau­
dotis!... “V.Ž.”

Palangos progimnazija.
Regisi, dar nieko nebuvo 

rašyta apie Palangos progim­
naziją. Susirenka čionai mo­
kiniai kuo ne vientik iš Žemai­
tijos. Dabar dar kelintas esti 
iš Panevėžio apskričio, o po­
ra esti net nuo Žarasų Smė­
lynes parapijos. Pažymėtinas 
esti čionykščių mokinių įsi po­
litikavimas. Nesakant jau apie 
pernykščius straikus ir mitin- 
gėlį, kuriame padaryti nutari­
mai panašus į Mintaujiškių i 
kitus, net ir dabar ypač vyrės- 
niose klesose daugiau užsiima 
politika, kaip mokslu, gal dėl­
to, kad per vienos ypatos triū­
są mokiniai apsčiai gauna 
“Skardą”. Mokintiessavo kal­
bos, pažinti ją ir išmokti ją 
rašyti nelabai kas tenori. Vos 
keliolika ypatų iš visos pro­
gimnazijos tėra užsirašiusių 
ant lietuviškos kalbos, išgul- 
dinėjamos nuo pradžios metų. 
Gal taippat dėl viršminėtos 
priežasties mokiniai visokiais 
budais rodo savo neužsiganė- 
dinimą tulu mokytoju N., pri- 
skaitomuoju jųjų prie tikrųjų 
rusų sąjungos. Tuo tarpu apie 
mokinių dorą liudija šitie fak­
tai. Prieš porą mėnesių moky­
tojui N. su kokia-ten esencija 
sudegino viršutinį rūbą. Pri­
sirinkę ant bargos nuo vieno 
žydo visokių daiktų, išvogė ir 
sudraskė sąskaitos knygą. Tu­
riu prieš save laišką kurių ne­
kuriu tarnaičių, kuriame jos 
skundžiasi ant pasielgimo mo­
kinių kvateros N. Anot jų žo­
džių namai tie panašus yra į 
namus negero vardo. Jei tėvai 
mokinių neatkreips atydos ant 
savo vaikų, nesusilauks iš jų 
paguodos. “V. Ž.”

Simnas (Suv. gub.)
Mųsų parapijoj tankiai at­

silanko koks tenai žydas — 
“daktaras”. Jis žmonėms pa­
sakoja, kad jis buk esąs at­
siųstas nuo paties gubernato­
riaus žmonių gydyti. Žmonės 
jį laiko beveik už pranašą, 
nes jis, girdi, net įspėja nuo 
ko žmogus apsirgo. O įspėja, 
žinoma, tada, kada išsiklausia 
apie ligonį pas kaimynus, ar­
ba nuo žydų tuose kaimuose 
gyvenančių.“Daktaras” net ir 
mokestį ima nepaprastą, Pa­
buvęs Aleknų kaime kelias 
tik dienas susirinko 40 rublių. 
Žmonės, ar ne gėda leisti ant 
vėjo pinigus?! Toks daktaras 
niekuomet neišgydys ligonio, 
dažnai jis dar ligą padidįs. O 
kad jus panašiems “dakta­
rams” tikite, tai tam kaltas jų- 
sų tamsumas. Susipraskite, 
griebkities už šviesos — dau­
giau skaitykite, tai daugiau iš­
manysite! “Š.”

Marijampolė (Suv. gub.)
Čia nors parapija grynai lie­

tuviška, bet lenkai-miestiečiai 
bažnyčioje visgi turi sau pri­
vilegijas. Privilegijas jie sau 
išsikovojo su pagalba šveico- 
rio. Jos apsireiškia tame, kad 
už Dievo stalo stovi vien tik 
“ponai”, o mužikai įeiti į jų 
tarpą niekuomet negali. Jaigu 
kartais prisieina įeit ir sodie­
čiui už Dievo stalo, tai šveico­

rius kuogreičiausiai puolasi 
“karną” išvest, o kartais ir la­
bai nemandagiai ir bažnyčioj 
nepritinkamai su “prasikaltė­
liu” apsieina. Toks atsitiki­
mas buvo 24 Kovo, kada švei­
corius vieną moteriškę taip 
bažnyčioj sugėdino, kad nelai 
mingoji ilgai ir gailiai verkė 
ir nesulaukus pabaigos šv. Mi­
šių visai išėjo iš bažnyčios. 
Vertėtų kunigams atkreipti 
atidžią į šveicoriaus pasielgi­
mus bažnyčioje — juk, rodos, 
bažnyčioj visi turi būti lygus.

“S.”

Dersuniškis (Viln. gub.)
Kolei pas mus mokino vai­

kus vien rusiškai, tai vaikų 
buvo du, trįs; o dabar kai pra­
dėjo mokyti ir lietuviškai, tai 
iškart susirinko keturios de- 
šimtįs. Už tai Dersuniškiečiai 
verti pagirimo. Geistina, kad 
ir aplinkinių parapijų lietuviai 
nesigailėdami skatiko imtų 
mokyti savo vaikus, nes mok­
slas geras daiktas.

“N. S.” 

Kaltinėnai (Raseinių apskr.)
Kovo 15 d. begirtuoklau- 

jant su praeiviais burlokais 
netoli miestelio staigu pasimi­
rė Elzė Gapšienė. Dėlei jos 
staigios ir slaptingos mirties 
kilo visokios kalbos; ėmė net 
kaltinti burlokus. Iš tos tai 
priežasties nab^lnTnkešlaYonas 
6 dienas dvokė kapų koply­
čioje, pakol pristovas ne pave­
lijo laidoti, persitikrinęs, jog 
girtuoklė savaimi pasimirė, ir 
visa kaltybė degtinės ir anodi- 
jo, be kurių kaltinėniškiai ne 
apsieina, kaip be duonos kas­
dieninės!

Brangiai atsiėjo degtinė El­
zei Gapšienei, bet ne kiek pi­
gesnis šnapsas ir kitiems Kal­
tinėnų padangės girtuokliams. 
Apart visokių muštynių, ap­
gaulių, nesutikimų, neteisybių 
ir kitokių bėdų, kurias dėlei 
šnapso kaltinėniškiems šį metą 
kentėti prisiėjo, dar iš savo 
kišenės jie užmokėjo į mono­
polį 16,000 rbl. ne skaitant 
dar uždarbio ir užlaikymo, 
kurį duoda keliems žydelių 
slaptoms karčiamoms.

“N. S.”

Ylakiai (Telšių apskr.)
Ylakių parapijoj Gedrimų 

sodžiuje pas turpių kasamąją 
pelkę, šalę kelelio vadinamo 
“Parvaras” yra maro kapai, 
kuriuos ūkininkas Tadas Bata- 
kys gerokai apdraskė:’ iš pietų 
pusės išarė ant sieksnio, o iš 
šiaurės ant 2—3 pėdų. Visi 
sodiečiai bijos pranešti vieti- 
tiniam klebonui, nes Batakys 
žmogus apmaudingas.

“N. S.”

Gaure (Kauno gub.)
Mums praneša, kad kun. 

Franckevičius buvęs tenai įve­
dęs blaivybę. Žmonės visiškai 
nustoję gerti ir vyresnybė tu­
rėjus net monopolį panaikinti.

“N. S.”

Lietuviai Maskvoje.
Nekartą buvo rašyta iš Mas­

kvos, kad Maskvos lietuviai 
atgijo. Turi knygyną, rengia 
vakarus ir t.t. Ant paskutinio 
šeimyniško vakaro, 4 Kovo, ir 
aš buvau ir dabar lenda man 
: galvą mintis, ar turi kokią 
vertę mus tautiškame judėjime 
;oki vakarai. Susirinkus jau­
nuomenė paklausė dainų, 
skambinimo ant fortepijono, 
griežimo ant smuikos, o paš­
tui gerai pasišoko ir viskas. 
Ir visą laiką viešpatavo len­

kiška kalba ir p a t ė m y j u, 
kad ne viešame, bet šei­
myniškame lietuvių vakare.

Atsiprašau, kodėl ir ne vieš­
pataus lenkiška kalba, kad 
pats Maskvos Lietuvių Drau­
gijos Valdybos pirmininkas 
(ši draugija rengė tą vakarą) 
kalbėjo lenkiškai, ne tik su 
savo pažįstamais lietuviais, bet 
ir su savo žmona, kuri lietu­
viškai geriaus kalba, ne kaip 
lenkiškai.

Bet ką padarysi, gal naba­
gas ir užmiršo savo kalbą, ne­
žiūrint į tai, kad būdamas 
Lietuvių Draugijos pirminin­
kas neišsirašo lietuviškų laik­
raščių.

Tas niekis, nors Lietuvių 
Draugija turi pirmininką, ku­
ris boikotuoja savo kalbą kaip 
namie taip ir viešai; jis ne 
pirmas ir ne paskutinis. Daug 
buvo panašių Lietuvių tame 
vakare.

Tautiškas susipratimas dar 
menkesnis tarp darbininkų.

Gana pusėtinai žmonių lan­
kosi į knygyną ir ima knygu­
tes ne tam, kad jas palaikius 
sugrąžint, atgal, bet ir skaito. 
Ant kiek sužinojau nuo ypatų 
arti stovinčių prie knygyno 
tokių skaitytojų yra arti šimto, 
nežiūrint į tai, kad knygynas 
gyvuoja ne daugiau, kaip pu­
sė metų.

Šįmet susitelkė apie Drau­
giją kelios veikliosypatos, ku­
rios tikrai pradėjo darbuotis.

“V. Ž.”

Žemės Drebėjimas.

Andai atsitiko didis žemės 
drebėjimas Meksike. Liko su­
naikinti miestai: Chilpacingo, 
Chilapa, Tixtla, Ayutla ir 
Ometepsu. Ayutla yra istoriš­
kas miestas, bet dabar jo gra­
ži ir sena atmintis išnyko, nes 
visas pavirtęs į griuvėsius, ši­
tas miestas atsiranda Guerraro 
srityj, 20 mylių atstumo nuo 
prieplaukcs Acapulco. Jis yra 
Meksike tuo garsus, kad jame 
pasikėlėlių buvo padarytas 
suokalbis, kuriuomi buvo su­
griauta monarchija ir įvikdin- 
ta respublika. Šitame mieste 
gyventojų visai menkas skait­
lius, todėl ir aukų, tikima, bus 
mažai. Kituose miestuose gy­
ventojų buvo daugiau todėl ir 
nukentėjusių bus skaitlius di­
desnis. Apart minėtų miestų 
da ir kiti aplinkiniai mieste­
liai labai daug nukentėjo, bet 
liki kolei tikrų žinių da ne­
gaunama.

Miestas Acapulco, stovintis 
ant marių kranto, yra dalimis 
apsemtas vandens arba kitaip 
sakant nugrimzdęs. Norints 
laike žemės drebėjimo nebuvo 
jokio vėjo’ bet marios baisiai 
buvo sujudę, vilnys apliejo 
tolimiausias aplinkui vietas. 
Niekas negalėjo užginti, jog 
tai buvo didžiausioji audra, 
kokios niekas nebuvo dar ma­
tęs. Kiek daug vanduo užliejo 
— nėra da žinoma, kadangi 
komunikacija liko visur tenai 
pertraukta. Prasidėjus žemės 
drebėjimui laivai iš prieplau­
kos išplaukė ant marių, todėl 
ir nieko nenukentėjo.

Žemės drebėjimai kasdieną 
atsinaujina, bet vis jau kas- 
kartas silpnesni. Mieste Chil­
pacingo visi namai sugriauti. 
Tik ką pastatydinta nauja 
miesto rotužė į griuvėsius pa­
virtus.

Pirmiau rašėme, jog pražu­
vo į 500 žmonių, bet toji žinia 
da nepatvirtinta, kadangi kas­
dieną pareina telegramai vis su 
įvairesnėmis žiniomis ir vienos . 
žinios su kitomis labai nesu­
tinka.

Ar šiaip ar taip protausime, 
tačiaus tikriausia išaiškinus 
lavonų bus šimtai, nes sugriu­
vo ne vienas arba du miestu, 
bet sugriuvo daugybė.

Apsaugok Dieve nuo tokių 
gamtos prajovų.
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MDAECIJOSjmiIJIMAI.
Lietuvos moters reikalauja 

lygybės teisių. Rodos tas išsi- 
tarymas keistai skamba, bet 
yra tikroji teisybė. Ir kodėl- 
gi lietuvės-sesers negalėtų rei­
kalauti tokių pat nuo seno pa­
geidaujamų teisių, kokias jau 
turi apšviestesnių tautų mo­
ters. Kodėl-gi jos negalėtų sy­
kiu, progress© keliu ženkti su 
viso pasaulio moterimis. Ko­
dėl-gi jos negalėtų reikalauti 
prašalinimo senų gadynių ver­
gijos! Užtiesą Lietuvos moters 
nors jau pradeda išpalengvo 
krutėti, bet joms butų reika­
las tame dalyke suskubti ir 
sykiu su vyrais apšvietoje ir 
politikoje tobulintis, nes šių 
laikų visokeriopa tvarka pasi­
remia vientik aut politikos, o 
su politika galima atsiekti 
šiam pasauliui palaimas.

* **
Rusijoje neperseniai atsira­

do Moterių Tiesų Lygybės są­
junga,' prie kurios priklauso 
visų tautų, be skirtumo tiky­
bos, moters. Tat lietuvė Plei- 
rytė-Puidienė, sąjungos įga­
liotinė, per “V. Žinias” andai 
atsišaukė prie Lietuvos mote­
rių, kad šitos jai pasiųstų sa­
vo parašus. Ir iš visos Lietuvos 
gavo moterių parašų 434, ku­
riuos įgaliotinė persiuntė Pe­
terburgan aukščiau minėtai 
sąjungai, kurios vyriausybė 
sykiu su visos Rusijos moterių 
parašais perduos valstybės 
Durnai su tam tikru prašymu.

* *
p. O. Pleirytė-Puidienė 

straipsnyj “Į Lietuvos Mote­
ris” (“V. Ž.” No. 71) tarp 
kitko rašo: “...moterių išsi- 
liuosavimo idėja labai žemai 
stovi net pas lietuves-inteli- 
gentes, tat ką jau bekalbėti 
apie mųsų kaimus, kur politiš­
kai da nesusipratę vyrai. Kai­
mo moteriškė tebemiega dar 
giliai, tankiausia ir nejaučia 
tos skriaudos, kurią velka, o 
jei ir jaučia, tai velka ją ra­
miai, kęsdama už savo pirmu­
tinės motinos nuodėmes, iš 
aukšto ant jos uždėtas: “Po 
jėga tavo vyro busi; jis bus 
tavo viešpačiu!” Ta jėga ir 
viešpatavo ant jos, tą jungą ir 
vilko amžiais. Anas nelaimin­
gas “obuolys” padarė iš mote­
riškės vergę, šešėlį”.

* **
■ “V. Ž.” rašo: “apšvietos mi­

nisterija sumanė aplinkraščiais 
padidinti vidurinėse mokyklo­
se discipliną. Ketinama ma­
žinti ženklus už pasielgimą, 
vėl įvesti uždarymą mokinių 
karceran ir padidinti skaičių at­
sitikimų, už kuriuos mokiniai 
butų prašalinami iš mokyklų. 
Ketinama ir gi padidinti di­
rektorių valdžią ir atimti kai 
kurias teises iš pedagogijos 
tarybos.” Ir vis-gi biurokra­
tizmu atsiduoda. Vietoj prie­
monių mokinius spirti prie 
mokslo, biurokratai jieško 
įnagių mokiniams iš mokyklų 
prašalinti. Puiki tvarka.

* **
Kaune eina kova lietuvių 

tautiečių su lenkomanais ir ki­
tais lietuvių skriaudėjais už 
lietuviškas iškabas. Lietuviai 
rengiasi visus tuos, kas jie ne­
būtų: ar lenkas, ar žydas, ar 
rusas, boikotuoti, jaigu šalep 
maskoliškojo parašo ant iška­
bų, nepadės parašo lietuviško. 
Dieve padėk broliams lietu­
viams tenai darbuotis ant tau­
tiškos dirvos, kadangi Kaunas 
nepriklausą nekviestiems sve­
čiams, bet Lietuvai ir jos vai­
kams, todėl ir miesto paviršu­
tiniai ženklai turi būti lietu­
viški.

* *
Lenkai Lietuvoje be jokių 

aeremonijų, paprastu budu,

Durna ir Lietuvos Reikalai.

Krosnos valsčionįs nusiuntė 
Valstybės Durnos atstovui p. 
Andriui Bulotai sekantį nuta­
rimą, padarytą per valsčiaus 
sueigą 23 Kovo 1907 metų:

“Męs žemiau pasirašiusieji 
Krosnos valsčiaus, Kalvarijos 
pavieto, Suvalkų gubernijos 
valsčionįs reikalaunam Valsti­
jos Dūmoj sykiu su mųsų 
rinktais atstovais:

1) Priskyrimo mųsų Suval­
kų gubernijos prie Didžiosios 
Lietuvos, tai yra prie Kauno 
ir Vilniaus gubernijų, (be 
Gardino? Red.) ir suteikimo 
Lietuvai plačios autonomijos 
su seimu Vilniuje;

2) Visuotinio, lygaus, tei­
saus ir slapto balsavimo;

3) Paliuosavimo visų poli­
tiškų kalinių ir prasikaltėlių;

4) Panaikinimo mirties 
bausmės;

5) Panaikinimo karo meto 
ir visų apsaugų;

6) Invykdinimo gyveniman 
visų laisvių, tai yra: a) žodžio 
ir spaudos laisvės, b) susirin­
kimų, draugijų, ir straikų lais­
vės, c) ypatos ir namų nepa- 
liečiamybės: kad niekas netu­
rėtų tiesos be teismo kratos 
daryti; žmogus suareštuotas 
turi būti į 24 valandas ištirtas 
ir apsūdytas (? Red.); d) tikė­
jimas turi būti liuosas, kad ti­
kėjimo dalykų niekas negalė­
tų varžyt ir persekiot;

7) aprūpint bežemiai ir ma­
žažemiai, kad galėtų gaut že­
mės iš majoratų ir valdžios 
turtų, o taipogi ir cerkvių.

8) Reikalingas girių ūkio 
sutvarkymas, kad butų gali­
ma visiems iš girių naudotis 
curinimui ir trobų statymui; 
xad but uždrausta mųsų po­
nams gabent girias į užsienius, 
nes girių pas mus ir taip ma­
žai, ir tos pačios neįperkamos;

9) Kad servitutai butų žmo­
nėms aplyginti, tai yra nuo tų 
dvarų, kur da užsiliko ikišio-
' ei, kaip su ganevomis, taip su 
girioms, turi but apskaityti ir 
atskirti, kad nebūtų tiek tų 
visų provų ir nesutikimų, kaip 
igšiol yra.

10) Ganevos giriose turi bu- 
i duotos visiems, kurie arčiau 
gyvena.

11) Ažerai ir upės turi pri­
gulėk visiems žmonėms, ypač 
kurie arčiau gyvena, o ir ku­
rie toliau, kad nebūtų užginta

savo kultūrą sėja ir nokina, o 
sulyg iškabų, nėra nei kalbos. 
Tegul by lietuvis Lenkijos di­
desniame mieste pakabintų lie­
tuvišką iškabą, na tai atsirastų 
griausmas be žaibo. Geriau 
galima su rusais ir kita bile 
tauta sutikti, negut su lenkais, 
kurie perdaug įsisvajoję apie 
Polskos prisikėlimą iš mirusių. 
Tat ir lietuviai nors tuo budu, 
budu parankiausiu, privalo 
savo tėvų žemelę ginti.

* * *
“V. Ž.” (No. 73) rašo apie 

Žemaičių vyskupijos kalendo­
rių (rubricėlę). Į tą kalendo­
rių įsprausta jau ir lietuvių 
kalboje nekurios maldos (kibą 
už carą ir jo giminę), bet ra­
šyba palikta, kaip tai sako, 
nuo “tvand” užsilikusi. Visur 
raidės lenkiškos: 1, cz, sz, ir su 
visokiais polionizmais: mučel- 
ninkas, smertis, šlovina ir t. t. 
Matyt Žemaitijos dvasiškoji 
vyriausybė lietuvius myli ir jų 
tautą “šlovina”. Girdėsime, ką 
tame reikale pasakys Ameri­
kos “vienatinis” lietuvių kata­
likiškas laikraštis. Gal pa­
peiks ?

* **
“Katalikas” sekančiame nu- 

meryj pradės spauzdinti 
naują ir dar lietuvių kalboje 
neišėjusią moksliško turinio 
knygą antgalviu “Dangus”, 
kur bus plačiai aprašyta visas 
pasaulis su visomis planeto­
mis. Aprašymai bus pamar­
ginti dailiais moksliškais pa­
veikslėliais. Kadangi bus iš­
dėstymas populiariškas ir vi­
siems lietuviams prieinamas, 
todėl velytina, kad skaitytojai 
ir savo draugus prikalbintų 
“Kataliką” užsirašyti.

keliaut ir gaudyt žuvų.
12) Reikalauname įvedimo 

mokesčio nuo pelno, o panai­
kinimo visokių akčyžių, padū­
mės ir kitų neteisingų mokes­
čių.

13) Kad mokslas butų vi­
siems prieinamas ir priversti­
nas, o mųsų krašte butų veda­
mas lietuviškai, bet kad mo­
kytų ir rusiškai.

14) Kanceliarijose, teismuo­
se ir kitose įstaigose reikalai 
turi but atliekami supranta­
moj visiems mųsų krašto gy­
ventojams kalboj, tai yra lie­
tuviškai.

15) Kad ir męs lietuviai tu­
rėtume lygias tiesas su rusais, 
užimant valdžios tarnystės vie­
tas ir kituose atsitikimuose.

16) Vagims ir piktadariams 
bausmė turi būti padidinta.

17) Apdraudimas nuo ug­
nies mus ūkininkų turi but 
nuo dvarponių atskirtas, tai 
yra kad dvarponiai vieni sau 
mokėtų, o męs sau”.

Seka 56 parašai.
“L. U.”

IŠ AMERIKOS.
Stebuklingai išgelbėti.

Johnstown, Pa. Andai ka 
syklą Foustwell vanduo už­
liejo ir 7 kalnakasiai liko at­
skirti nuo šviesos, jų laukė 
mirtis. Bet kompanija tuo- 
jaus sušaukė darbininkus su 12 
pompų, kuriomis naktį ir die­
ną per 90 valandų be pertrū­
kio dirbo ir jiems nusisekė iš­
gelbėti 7 kalnakasius, kurie 4 
dienas be valgio paojuje iš­
buvo. Norints viso vandens 
negalėjo ištraukti, bet atsira­
do tokių drąsuolių, kurie su­
lyg kaklo vandenyj braidžiojo 
ir atradę kalnakasius ant savo 
pečių išnešė, nes tie vargšai 
jau buvo be pajėgų. Ištikro 
tai paojingas angliakasio dar­
bas ir da jų laimė, jog arti 
jų buvo augščiausioji visos ka­
syklos vieta, tat tenai sulipę 
šiaip taip laikėsi.

Kelionė orlaiviu.
Golconda, III. Orlaivis 

“Amerika” pasikėlė oran iš St. 
Louis 30 Balandžio 7:45 va­
kare ir orlaivio kapitonas 
Chandler pasakė, jog su juo 
lengvai galės skraidžioti ištisas 
tris dienas. Bet kapitonas 
labai apsiriko. Orlaivis iški­
lęs nulėkė į valstybę Illinois, 
o iš ten sugrįžo į Missouri vals­
tybę. Čia vėjas jį apsuko ir 
jis tuojaus atsidūrė į Arkan­
sas, o paskui į Kentucky, iš 
ten į Indiana ir paskui vėl į 
Kentucky, pagalios sugrįžo į 
Illinois ir ant medžio užsika­
bino. Tat tau ir išmislas. Vė­
jas kaip nori, taip ir valdo, o 
kelionė vietoj 3 dienų tęsėsi 
vos pusantros dienos. Da ne­
greit žmonės susilygįs su pauk­
ščiais.

Pirma Gegužės.
New York. Pirmoji Ge­

gužės, kaipo diena darbininkų, 
visoje Amerikoje buvo rami, 
nes visuose miestuose dauguma 
darbininkų savo darbais už­
ganėdinti, todėl nenorėjo tą 
dieną trauktis nuo darbų ir 
paminėti apvaikščiojimais. Iš 
visų Jungtinių Valstybių mies­
tų praneša apie viešpataujan­
čią proletarų ramybę. Tik ne­
kurios kuopelės, o ypač sočia- 
listiškos labai neužganėdintos 
prezidentu Rooseveltu, jog pa­
starasis nenori užtarti jų kelių 
draugų, peržengusių teises. 
Bet Europoje už tai-gi tą die­
ną kai kur buvo kruvini judė­
jimai.

20.944 ypatos ant gelžkelių 
sužeistos.

Washington, D. C. Vais- 
bos komisija šiomis dienomis 
išleido biuleteną reikale atsiti­
kimų ant gelžkelių per 3 mė­
nesius laiko, kuris užsibaigė 
31 d. pereito Gruodžio. Biule- 
tene pasakyta, jog nelaimingi 
ant gelžkelių atsitikimai kas 
kartas vis didinasi, kadangi 
minėtame metų bertainpj su­
žeistų buvo 20.944 ypatos, tat 
ant 1.094 ypatų daugiau už 
pirmutinį bėrtainį. Užmuštų- 
gi buvo 474 ypatos, tame 
skaitliuje pasažierių ir darbi­

ninkų, tat du sykiu daugiau. 
Turbūt niekur gelžkeliai ti«^k 
daug žmonių neskerdzia, kaip 
Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse. O Vašingtono valdžia 
tik sau algas didinas ir puotas 
kelia.

i
Nuo altoriaus pabėgo.

Pittston, Pa. Nekoksai 
Pranas Bartkus atėjęs su savo 
sužiedotine šliuban į šv. Ka- 
zimieraus bažnyčią, nežinia dėl 
kokios priežasties pas altorių 
paliko savo jaunąją Veroniką 
Luzecką ir patsai išdūmė lau­
kan. Bartkus su saviške, kaip 
paprastai, atsistojo pas altorių 
ir, kuomet pas jį kunigas pa­
klausė: “Ar nori paimti už 
pačią tą moterį, kurią prie sa­
vęs matai ?” Bartkus tuojaus 
atsakė “nenoriu” ir visus pali­
kęs išsinėšino laukan. Bart­
kaus draugai ir pažįstami jį 
norėjo da sulaikyti, bet kas 
tau, išėjo kaip pakaustytas. 
Policija tame reikale įsimaišė 
ir jį suareštavo, bet kuomet 
vakare jį paleido, jis iš miesto 
išvažiavo. O jaunoji dabar nei 
mergina, nei našlė.

Plėšikų vadovė.
Buffalo, N. Y. Vietinė pca 

licija suėmė šitame mieste de­
vynis plėšikus, kurių buvo va,- 
dovu jauna ir patogi moteriš­
kė. Pastaroji gyveno priemies­
čio nekuriame name. Ji vadina­
si Julia Jefflick ir turi 26 metus 
amžiaus. Vagiliai visus pavog­
tus daiktus pas ją gabendavo, 
o ji paskui viską farmeriams 
pardavinėdavo. Teisme ji pa* 
sisakė, jog turinti Europoje 
vyrą, bet su juom sugyventi 
negalėdavo. Toji gauja vage­
lių visuomenei nuostolių savo 
vagystėmis padarė į 1 00.000 
dol. Moteriškė areštuojama 
nenorėjo da pasiduoti, bet ga­
lutinai policijantams ją pasi­
sekė išginkluoti.

Pasiutęs šuo bažnyčioje.
Midland, Micii. Miestelyj 

Crane, 6 mylioms nuo čia, baž­
nyčion įbėgo pašiutęs šuo įr 
tarp tikinčiųjų pagimdė didef| 
baimę. Žiemą visoj apielin- 
kėj valkiojosi daugybė pasiu­
tusių šunų, todėl žmonės, pa­
matę bažnyčioje šunį, iš didžio 
išgąsčio ant suolų sulipo ir 
pradėjo klykti. Tačiaus baž­
nyčios sargas tuojaus su lazda 
šunį užmušė ir visi susirinku­
sieji nusimalšino.

Skaitlius ateivių.
New York, N. Y. Ateivių 

komisija tvirtina, jog pereita­
me Balandžio mėn. iš Europos 
ateivių atvyko liki 150.000 
ypatų ir tai tik viename. New 
Yorke. Žmonės keliauja dau­
giausia į farmas, kaip patįs 
pasisako, nes jų giminaičiai 
rašą jiems apie gerus Ameri­
koje uždarbius. Valdžia dau­
gybę darbininkų grąžįs atga­
lios, nes pas juos neranda pi­
nigų-

Darbas ir Kapitalas.

Salt Lake City, Utah, 
straikuoja tramvajų darbinin­
kai. Kompanija pasivadino 
iš kitur naujus darbininkus, 
dėlei ko atsitinka kruvini su­
sirėmimai.

Popieros firmoj Cham­
pion, Hamilton, Ohio, sustrai- 
kavo 450 darbininkų, reika­
laudami 8 valandų dienos dar­
bo, arba trijų permainų po 8 
valandas, kadangi tenai dirba­
ma ir naktimis.

Cleveland’e, O. suban- 
krutijo firma Cleveland Wind­
sor Glass Co. Skolų paliko 
450.000 dol.

Providence, R. I. tram­
vajų savininkai savo darbinin­
kams be jokių reikalavimų 
pakėlė mokestį 10$.

San Francisco, Cal. ren­
giasi straikuoti 11.000 darbi­
ninkų, jaigu įvairių firmų 
darbdaviai nesutiks su dienos 
darbo valandomis, ty. vietoj 9 
— 8 vai.

Fall River, Mass, vieti­
nėse ir apielinkės verpi nyčiose 
30.000 darbininkams nuo 27 
šito Gegužės bus pakelta mo­
kestis.

Milwaukee, Wis. austrai- 

kavo duonkepių pagelbinin- 
kai, skaitliuje 260, kadangi 
jiems 50c. į dieną daugiau 
mokesties nepakėlė.

St. Louis, Mo. laikraš­
čiai uebišeina, kadangi pres- 
manai straikuoja. Jie reika­
lauja dvigubos mokesties.

7 New Yorke ir Jersey Ci­
ty straikuoja gatvinių Įtampų 
uždegėjai.

Korespondencijos.
Scranton, Pa. Čionai lie­

tuvių atsiranda diktokas būre­
lis, tarp kurių yra daugiausia 
suvalkinių dzūkelių, o šiaip 
suvalkinių didesnė pusė. Lietu­
viai labai nesutikime gyvena, 
kadangi čia atsiranda daugu­
mas pirmeivių, o juk tamsuo­
liams pirmeivystė netinka, jie 
nori vis da senovės bočių įpro­
čiams tarnauti. Labiausia lie­
tuviškoj parapijoj čia tarpe 
pačių parapijonų nesutikimai 
kasdieną vis didinasi. Mat at­
sirado tarp lietuvių kurstyto­
jų, kurie gundo lietuvius nuo 
vyskupo atimti bažnyčią ir ant 
parapijos vardo aprašyti. Tat 
lietuviai klauso tų vėjavaikių 
ir gimdo tuo budu parapijonų 
su klebonu nesutikimus. Tas 
tik veltus lietuvių tame daly­
ke iškaščiai.

Čia buvo andai atsitikimas 
sekantis: Nekoksai Petras 
Burkė, gyvenantis prie Price 
gatvės ir turintis pačią su sep­
tyniais vaikučiais, nuo nekurio 
laiko pradėjo nesutikti su sa­
vo pačia. Jis tankiai savo pa­
čią apkuldavo, bet paskutinį 
kartą taip įsiuto, kad pati ne 
savo balsu pradėjo rėkti, kas 
suvadino prieš jo namą daug 
žmonių. Netrukus atvyko po­
licija ir Burkę suareštavo už 
jo brutališkus apsiėjimus su 
pačia. Teismas Burkę pasmer­
kė 60 dienų kalėjiman arba 
užmokėti 25 dol. bausmės.

Toji žinia ir anglų laikraš­
čiuose buvo, bet tenai buvo 
perdaug riebiai parašyta, net 
apie tą, ko neatsitiko.

Skaitytojas.

Ellsworth, Pa. Pas mus 
oras dailus ir dienos giedrios. 
Mainose darbininkai dirba 
kasdieną ir darbą atvykusioms 
galima gauti. Lietuvių čia at­
siranda diktokas būrelis, nes 
šeimynų yra į 50, o pavienių 
da daugiau. Lietuviai visi su­
tikime gyvena, čia visi sykiu 
darbininkai, kaip tai: lietu­
viai, lenkai ir anglai, pasista­
tydino sau bažnyčią; kadangi 
visi gyvena sutikime, o tikėji­
mas vienas, tai ar-gi jiems ne­
užtenka vienos bažnyčios? Pir­
miau šitoj draugiškoj parapi­
joj buvo kunigas Alaburdas, 
lietuvis, netrukus nežinia į kur 
išvažiavo. Dabar liki laikui 
tebesą kunigas lenkas. Vys­
kupas sakė, jog kaip turėsęs 
lietuvį, tai vėl į mus parapiją 
atsiųsęs. Jaigu kuris lietuvių 
kunigų norėtų užimti pas mus 
parapiją lai atsišaukia sekan­
čiu antrašu: J. Packevičius, 
P. O. box 117, Ellsworth, Pa.

J. P.
-------- - --------

Darbininkų Švente.

Darbininkai savo šventę, 
1-mą dieną Gegužės, pagal 
gautus iš viso pasaulio telegra- 
mus, praleido visur, galima 
sakyti, be jokių triukšmų ir 
manifestacijų. Ar toji šventė 
turi taipgi but pamiršta, jaigu 
dabar proletarai netaip daug 
ana interesuojasi, ar darbinin­
kai darbdaviais yra šiek tiek 
užganėdinti. Be abejonės, pa­
saulyj nieko nėra amžino. 
Kaip visos kitos šventės ir ap­
sireiškimai randa sau iškilmin­
gą, ideališką pradžią ir paskui 
sulaukia keliauti kapuosna, 
taip gali būti ir su proletarų 
švente ir į jos vietą gal atsiras 
kas nors tobulesnio, kas nors 
darbininkui malonesnio ir iš­
kilmingesnio.

Mat ir šį metą Europoje be­
veik visur buvo ramu, tik vie­
name Paryžiuje minios strai- 
kuojančių darbininkų susirė­
mė su policija ir agitatoriai 
privalėjo maršuoti kalėjiman.

Paryžiuje nuo seniau buvo 
kalbama, jog 1 Gegužės bus 
darbininkų su policija ir ka. 
riumene kruvini susirėmimai, 
todėl valdžia tai dienai net da 
išvakaro sutraukė ant dides­
niųjų plecų kariumenę ir rai­
tus policistus, kuriems buvo 
įsakyta aštriai daboti visuome­
nės tvarkos. Iš pat ryto 1 Ge­
gužės mieste, kaipo paprasta, 
buvo ramu, tik vėliau pasiro­
dė socialistų agitatoriai su 
raudonomis kokardomis ir vi­
sur visuomenę kalbino mesti 
visus darbus. Bet jų agitacijų 
ir įkalbėjimų beveik niekas 
neklausė, nes judėjimas mieste 
prasidėjo kaip paprastai kas­
dieną. Aut viešų skerstgatvių 
ir plecų policija susirinkimų 
nedaleido, o kurie policijai 
priešinosi, tuos tuojaus arešta­
vo. Tat visą dieną niekur jo­
kio atsitikimo nebuvo. Tik 
vakare minia darbininkų susi­
rinko Federacijos Darbo vieš- 
butin ir pradėjo žiauriai kri­
tikuoti kapitalistus. Po pra­
kalbų darbininkai mieste už­
manė padaryti demonstraciją, 
bet kuomet jie išėjo ir polici­
jos nepaklausė, kad išsiskirs­
tyti, tuokart pastaroji rusiškai 
kardais pradėjo juos kapoti ir 
iš revolverių šaudyti. Gaila, 
kad valdžia da kančių pas 
Rusijos biurokratus nepasi­
skolino, o tuokart ir Paryžius 
butų pavirtęs į kokį azijatišką 
čuknų užkampį, kame gyven­
tojus valdo kazokų kančius. 
Tat norints žmonių neužmušė 
nei vieno, tačiaus liko gana 
daug sužeista. Sako areštuota 
daugiau 1.000 ypatų.

Kituose Prancūzijos mies­
tuose norints darbininkai ir 
nedirbo, bet sumišimų ir su 
policija susirėmimų nebuvo. 
Berlyne, Varšave, Peterburge, 
Odesoje ir kitur darbai taipgi 
buvo sustoję (tik nevisose 
dirbtuvėse), bet demonstracijų 
niekur nebuvo, o tai gal todėl, 
jog visur buvo surengta kariu- 
menė ir policija.

Tik vienoj Prancūzijoj so­
cialistai su valdžia šį metą 
daug ermyderių pagimdė. Ro­
dos tenai butų ramu nes tasai 
kraštas išpalengvo virsta so- 
cialistiškon pusėn, bet kas tau, 
kad valdžia, tai vis valdžia ir 
gana. Tegul valdžia paliks ir 
socialistiška, bet kad kaip ji 
buvo tyronė, taip ir bus ir apie 
tą nėra kalbos.

Jaunutis.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Prancūzijos ministerių 
kabinetas priėmė įnešimą, pa­
gal kurį visi darbininkai, dir­
bantieji viešose dirbtuvėse ir 
agituojantieji, idant susijunkti 
su kitomis darbininkų organi­
zacijomis, bus tuojaus prašali­
nami nuo darbo.

— Šiaurinėj Italijoj iškrito 
daugybė sniego, o Ryme andai 
bušavo baisi vėtra. Ugniakal- 
nis Stromboli kasdieną veržia­
si. Pasakojama, kad nuo ug- 
niakalnio daugybė gyventojų 
nukentėjo. Minėtas ugniakal- 
nis atsiranda ant mažos salu­
tes Stromboli, netoli Sicilijos.

— Šiaurinėj ir Vidurinėj 
Vokietijoj viešpatauja da žie­
ma. Kai kur sniegas guli pū­
rą pėdų storumo. Šių metų te­
nai užderėjimai bus labai 
menki, nes vėlyba žiema viso­
kiems žemės vaisiams daug 
kenkia.

— Andai iš Aprikos | An­
gliją parplaukė garlaivis 
“Armdale Castle” ir su savimi 
pargabeno iš kolionijos Kap 
auivso ant $5.503.250. Liki 
šiam laikui vienas garlaivis 
tiek aukso okeanu negabeno. 
Anglija su Aprika dabar taip 
pasielgia kaip seniau su Ame­
rika.

— Ant salos Islandija, kuri 
priklauso Danijai, tarp gyven­
tojų užgimė dideli judėjimai 
su tikslu iškovoti pas Daniją 
sau locną vėliavą. Eina gan­
das, kad Islandija su kitų vieš­
patysčių pagalba, rengiasi iš 
po Danijos letenos visai išlys­
ti.

— Iš Konstantinopolio per­
eina žinia, jog Anglijos kapi­
talistai rengiasi kasti antrą 
Suezo perkasą, kadangi vienos 
perkasas trukdo jūreivystę. 
Kaip žinoma ir antrasai per­
kasas sujunktų Viduržemės 
jūres su Raudonomis.

— Šangajuj, Kinuose, atsi­
buvo protestonų pastorių mi- 
sionorių konferencija. Konfe­
rencijoje dalyvavo daugiau 
1.000 pastorių. Buvo kalbama 
apie protestantizmo įvairių 
šakų sąjungą.

— Varšavos gen.-guberna­
torius okallon liko paskirtas 
Peterburgo kariškos įgulos 
komendantu ir gvardijos vir­
šininku. Pirmiaus tame urėde 
buvo Mikolas, caro dėdė.

— Londone gyvenantis te­
lefono išradėjas, d-ras Bell, 
apreiškė, jog trumpame laike 
orlaiviai bus taip ištobulinti, 
kad iš Europos Ameriką bus 
galima pasiekti per 20 vai. 
laiko. Butų puikus išradimas, 
bet... naudingas tik turčiams.

— Iš Vienos rašoma, jog 
čarnogorijoj (Juodkalnėj) už­
gimė revoliucija. Kunigaikštis 
Mikalojus paskyrė karišką 
valdžią. Gyventojai kaunasi 
su kariumene. Kai kur minia 
užmuša gubernatorius. Bet 
čia prie revoliucijos prisideda 
iš dalies ir kariumenė.

Iš Tokyo rašoma, jog šalep 
Koranas angliakasyklose su 
straikavo 2.000 darbininkų— 
japonukų, kurie tuojaus visus 
kompanijos tenai namus sude­
gino. Mat ir Japonijoje darbi­
ninkai yra skriaudžiami.

— Ant salos Kuba, mieste 
Havana straikuoja cigarų dar­
bininkai ir, tikima, jog jie pa- 
straikuos ilgai, nes ir tenykš­
tės kompanijos darbininkus 
boikotuoja. Darbininkai iš 
unijų gauna pašalpą.

— Iš Rymo Londonan pa­
rėjo žinia, jog mirusio popie­
žiaus Leono XIII palaikus į 
šv. Jono Laterano bažnyčią 
perneš paslaptomis, idant iš­
vengti prieškatalikiškas de­
monstracijas. Vatikanas geidė 
maldauti kariumenės pas val­
džią, bet dabar nutarė kitaip 
tą viską atlikti.

— Rusijos jūrininkystės 
ministeris Hikov andai nuvy­
ko į Liepojų pasižiūrėtų kariš­
kų laivų, kurių kelis norėjo 
išsiųsti Amerikos parodon, bet 
laivus rado menkam padėjime, 
todėl ir nuo to užmanymo at­
sisakė. Rusija da po karei ne­
gali išsilaižyti.

— Amerikon į Jamestown 
parodą atvyko Japonijos kar- 
žygis, generolas Kuroki, su sa­
vo štabu: 3 generolais, 7 ofi- 
cieriais ir 2 kareiviais. Ameri­
konai jį iškilmingai priima.

Lietuvio Psalmas.
Viešpatie, dirstelk iš aukšty­

bės, 
Kas veikiasi ant šios žemybės. 
Štai Lietuva sunkiai vaitoja, 
Kadjpriešai prapultin vilioja. 
Jos vaikų suspaustos sielos — 
Nei dienos, naktįs jiems ne­

mielos.
Verkia ten kaimai ir mieste­

liai — 
Ašarų jų cieli klaneliai.
Gaujos kazokų visur nardo — 
Lietuvius kapoja ir spardo. 
Jaunus mus brolelius išvaro 
Sibyriun, prikausto prie karo. 
Mažus kūdikius taippat plaka, 
Jaigu jie už tėvelius šneka. 
Sielvartai ten visur pasėti, 
Viens vargelis, nėr’ ko kalbėti. 
Nebviltis visur viršų gauna, 
Nes vargai plūsti nepaliauna. 
Aukščiausias, suteik mums 

kantrybę, 
Ar pertraukk rusų nedorybę. 
Ai, sunku mums toliau kentė­

ti, 
Kraujo klanus, vargą regėti. 
Suteik Lietuvai laisvės dienas, 
Lai tuokart atsilsi kiekvienas. 
Kibą tauta mus menkiausia, 
Jei mus persekioja aršiausia. 
Jaigu, Viešpatie, nusidėjom, 
Tat už tą rykštes jau turėjom. 
Togidėl buk mums gailestin­

gas, 
Meldžiame Tavęs o, galingas! 
Meldžiame puldami ant kelių, 
Pasigailėk Lietuvos vaikelių! 
Suminkštink biurokratams šir­

dis, 
Lai ilgiau Lietuvos nevirkdįs.

P. B.

— 1 Gegužės Ryme atsibu­
vo taipgi didžios demonstraci­
jos. Viename darbininkų susi­
rinkime norėjo kalbėti Mak­
sim Gorki, bet jam policija 
prakalbas uždraudė.

‘‘Argumentavimas”.
17-me “Žvaigždės” numeryj 

korespondencijose randame 
vėl “teoliogo” M. Krušo pa­
mokslą, kuris su aštriausiomis 
vilyčiomis atkreiptas prieš 
“Kataliką”. Kad M. Krušas 
yra pienburnis, tai to niekas 
negali užginčyti, o kad nemo­
ka rašyti, tai gali visi patvir­
tinti. Jaigu M. Krušas nori, 
tat “Katalikas” su mielu noru 
jo rašytus laiškus patalpįs, to­
kioje pačioje išvaizdoje, kaip 
jie yra rašyti, tuokart lietuvių 
visuomenė persitikrįs, jog M. 
Krušas ištikrųjų nemoka ra­
šyti.

“Kataliką” (tur but išleis- 
toją) tiesiog pavadina pieme­
niu. Ir kas jį taip vadina? 
Na-gi M. Krušas, tas žmogus, 
kuris nepažįstąs ir nesupran­
tąs absoliutiškai nieko ir nie­
ko! Jisai šiandie gal mokinasi 
teoliogijos ir tai dar lotyniš­
koje kalboje, bet paklausk pas 
jį lotyniškai bent žodžio, tuo­
kart negalės nei išsišiepti, nei 
ką pasakyti, o juk rengiamas 
į kunigus, į tuos pačius pieme- 
nis-ganytojus, į vadovus ir lie­
tu v i ų tvarkytoj u s!

Mums rodosi, kad toksai su- 
skurdęs mokinys truputį turė­
tų užsileisti, kadangi jis neži­
no, kas jo laukia. Jis tiek 
menkai nesupranta, jog “Ka­
talikas” yra geriausiu vadovu 
ir mokytoju lietuvių visuome­
nės ir jo paties. Jisai nesu­
pranta ir pamiršta, jog “Kata- 
kas”jam gali būvį užtvirtinti 
ir jam gali visuomet nelaimė­
se pagelbėti, kaip ir pirmiau 
gelbėjo. Nori pasirodyti didvy­
riu, nori prisitarnauti autokra­
tijai, nori būti kokiu, neduok, 
Dieve, viršprigimtu viešpačiu, 
tat ir jis mat rašo.

“Katalikas” nevadįs M. 
Krušo gyvulėlių piemenėliu, 
nes jo “argumentavimas” yra 
didžiai “logiškas”, bet tik pa­
sakys: Brolau! kur brendi? 
Pirmiau pažink “K-ko” nau­
dą, pirmiau išmok rašyti ir 
geriau skaityti, pasižiūrėk į 
šitą platų pasaulį, apverk pir­
miau savo brolių vargus, prie- 
spaudas, o tuokart rašyk, bet 
rašyk teisingai, kadangi tokių 
dergimų niekas nepagiria, ir 
tie visi dergimai ant tavo, bro­
lau, galvos sugula ir paskui 
kaip šmėklos sąžinę kankina. 
Sakai, kad jau neatsiliepsi 
daugiau, atsiliepk, susimylėda­
mas, męs visuomet tave pamo­
kysime, nes matome, kad rei­
kalauji kasdieninio peno, rei­
kalauji šviesos ir mokslo! At­
siliepk!

Tiktai Pajuoka.

Anuomet caras Mikolas su­
šaukė Haagoje pirmąją sando­
ros konferenciją ir — Man- 
džiurijoje ruošėsi karau. Šian­
die kviečia antrąją konferen­
ciją ir į Persiją siunčia kazo­
kus su pėkščiųjų divizijomis. 
Ar-gi tai ne pajuoka iš žmo­
nijos.

Milijonierius Carnegie New 
Yorke kelia puotas su tikslu 
sutaikinti darbininkus su 
darbdaviais, pirkdina Holan- 
dijoj rumus tarptautiškos san­
doros konferencijoms. Tasai 
pats Carnegie 1892 m. Home- 
steade savo tarnams (milicijai) 
liepė šaudyti strai kierius kai­
po laukinius žvėris, kuomet 
juos iš kapitalistų pastogės bu­
vo išvaręs ir atsakęs darbą. 
Tasai pats Carnegie sustatė 
kanuoles prieš tuos darbinin­
kus, kurie jam yra sukrovę 
milijonus. Tasai pats Carne­
gie, iš kurio priežasties šimtai 
darbininkų anuomet kalėji­
muose kii mijo — dabar nori 
darbininkus su darbdaviais su­
taikinti ir nori visame sviete 
išnaikinti ginklus.

Ar-gi tat ne juokai, argi 
čia ne akių visuomenei muili­
nimas! Toksai darbininkų ir 
abelnai vargdienių luomo prie­
šas nori visame sviete sando­
ros ir susirinkimuose pastarąją 
giria. Ne, kaip carui niekas 
šiandie jau netiki, taip netiki 
nei Carnegie nei kitiems jo bi- 
čiuoliams milijonieriams, ku­
rie vargdienius tik savon pu­
sėn stengiasi pritraukti, o pas­
kui vėl juos kančiais plakti.

Neklausyk, vargdieni, ir 
rankų neapleisk, nes tau sta­
tomos naujos kilpos!

Jaunutis.
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Pagal F. Hoffmann.

(Tąsa).

Tat-gi pagal mano nuomonę butų geriau­
sia tą apkasą nuo arabų atimti.

Kaliniai išgirdę pulkiniko tuos žo­
džius vienas į kitą pasižiurėjo ir pasirodė, 
jog nei vienas nenori bandyti su priešu 
remtis.

— Ar nebūtų galima tos baterijos 
apsilenkti ? — atsiliepė viens kalinių.

— Negalimas daiktas — atsakė Ca­
lame. — Šita visa miesto dalis apsaugota 
vienais apkasais ir tvoromis. Kai kur net 
duobės gilios iškastos. Turbūt arabai ga­
na gerai žinojo šito miesto krašto silpnas 
puses, kad jie aplinkui sutaisė batarejas. 
Sutinku su pulkiniko nuomone. Turime 
arba tą batareją atimti arba vėl ramiai ke­
liauti kalėjimai!, iš kurio esame tik ką da­
bar išėję.

— Tat drąsiau, vyručiai ir tuojaus 
pirmyn! — atsiliepė pulkinikas. — Smar­
kuoliams visur palaima šypsosi! Vaikinai, 
kas nori su manimi sykiu eiti atak'an, te­
gul tasai man tuojaus pasako.

Jurininkai su savo kapitonu tuojaus 
žengė pirmyn. Paskui juos neatsiliko ir 
kiti kaliniai apart suvargusių ir su silpna 
sveikata, kurie per kelis metus kalėjime 
privalėjo išbūti. Pulkinikas išėjusius savo 
žmones sustatė į eiles ir nekuriems suteikė 
savo plano konstrukcijas, ką turėjo veikti. 
Visas skyrius turėjo pultis ant apkasų ir 
iš arabų paimti kanuoles.

— Atidos! — sušuko pulkinikas. — 
Ugnies!

Tuojaus išsigirdo šūviai ir pulkinikas 
vėl atsiliepė:

— Dabar pirmyn! — ir visas skyrius 
puolėsi ant apkasų.

Arabai sumišo, kadangi nuo šalies 
miesto jie nelukojo jokio užpuolimo. Da­
lis arabų nuo šūvių sukrito, o likusieji dėl 
baimės į visas puses išbėgiojo. Jie paliko 
ant apkasų ir Ūsus savo ginklus. Nuslin­
ko kelios minutės, o jau apkasas buvo pa­
imtas ir iš miesto liuosas perėjimas atver­
tas.

— Toliau! toliau! — atsiliepė keli 
balsai — užsiglauskime už apkasų, nes 
dabar jau esame liuosi!

— Ei, sustokite! — suriko puikini 
kas ir pradėjo aplinkui žvalgytis geresnės 
pozicijos. — Dabar kas nori, lai sau bėga! 
Kas yra savo tėvynei ištikimas ir tur 
lingą širdį, tasai pasiliks.

— Ką tas reiškia pulkinike ? — 
klausė tuojaus kapitonas Briant.

— Arba to nematai, tamsta ? — atsa­
kė tuojaus pulkinikas. — Šita batoreja 
netik dominuoja ant visų apielinkių net 
liki jūrių kraštų, bet ir ant didžios dalies 
miesto. Jaigu kanuoles pasuksime ant 
miesto tiesiok, priešui galime padaryti la­
bai daug nuostolių. Iš miesto ant mus 
negali užpulti iš nei vienos dalies, apart 
anos siauros gatvės kuriaja męs išėjom. 
Dvi kanuoli užtektinai nuo tos pusės apsi­
ginti ir tą gatvę nuvalyti. Likusiomis ki­
tomis keturiomis kanuolėmis bombarduo­
sime miestą. Kažin generolas Bourmont 
ar bus tuom užganėdintas, bet man rodosi, 
kad taip.

— Turi teisybę, pulkinike! — atsi­
liepė kapitonas ir tuojaus saviems jurinin­
kams tarė:

— Ei, maniškiai! Tikiu, jog savo 
priderystes atliksite šventai. Nevertas bus 
garbės tas, kuris tuos apkasus apleis. Ašai 
pats pulkiniko norui pasiduodu, tat ir jus 
privalote jo klausyti.

— Lai gyvuoja pulkinikas! — išsi­
girdo jurininkų ir kalinių balsai ir visi 
tuojaus griebėsi už darbo.

Apkasams dirbti įrankiai čiapat buvo 
sukriauti. Nauji kareiviai tuojaus pasiėmė 
spatus ir miesto linkon pradėjo kasti ir 
pilti apkasus.

Darbas ėjo gana sparčiai, kad štai 
pulkinikas pamatė iš miesto einantį arabų 
skyrių.

— Atidos! — atsiliepė pulkinikas.— 
Tuojaus reik atsukti į ateinančius kanuo­
les!

Akies mirksnyj kanuoles pasuko ir 
čiapat į skyrių, jau gana arti atslinkusį, 
kelis šuvius paleido.

Ant arabų kartečiai ytin ledai pasi­
pylė. Arabai sumišę metėsi atgalios, bet 
tuojaus susitvarkinę vėl pasuko į apkasus. 
Tuomtarpu jurininkai po antrąjį šūvį su­
taisė ir vėl į atakuojančius paleido.

Dabar arabams buvo tikra nelaimė, 
nes kurie nebuvo užmušti, be jokios tvar­
kos pasuko bėgti atgal miestan. Tokiu 
budu dabar buvo galima išnaujo pradėtus 
apkasus be jokio paojaus dirbti. Trumpa­
me laike apkasai buvo užbaigti.

” Pulkinikas tat liepė kanuoles geriau­
siose pozicijose sustatyti ir prasidėjo mies­
to bombardavimas. Šūviai miestui labai 
daug blėdies padarė. Paskui arabai da 
kelis sykius bandė tą batareją atimti, bet

ga-

pa-

kapitonas Briant, kuris su jurininkais aną 
yynė, nedaleido arabams nei iš toli pasi­
žiūrėti. Prieš kožną užpuolimą jis galėjo 
su savais vyrukais atsispirti. Galop arabai, 
aplaikę savo eilėse didžius nuostuolius, 
privalėjo be nieko pasitraukti miestan.

Beveik dvi valandi kova traukėsi. 
Užpakalyj pulkiniko pasirodė prancūzų 
raiteliai, kurie tiesiok nuo prieplaukos ne- 
šinosi.

— Atidos, pons pulkinike! — atsilie­
pė Calame, kuris pirmutinis pamatė atjo­
jančius raitelius. — Ar kartais arabai ne­
nori mus apsupti ?

Pulkinikas su nuosteba atsisuko, Bet 
jam pasižiurėjus, ant jo veido apsireiškė 
džiaugsmas.

— Juk tai mūsiškiai! — atsiliepė jis 
inksmai.*— Matomai jie mus pažino.

Ir šaltai atsisukęs vėl liepė bombar­
duoti miestą.

— O čia kas veikiasi ? — išsigirdo už 
julkiniko pečių. — Kas šita batareja ri­
tuoja? Generolas Bourmont mane atsiun­
čia, idant viską sužinočiau.

— Meldžiama generolui pranešti, jog 
pulkinikas Dumourier paėmė šitą batareją 
ir ją savo rankose liki paskutiniam kraujo 
lašui laikys — atsakė pulkinikas. — O 
tenai pas jumis kaip einasi, kapitone Mag- 
n an ?

— Sacrebleu! tai ištikro mųsų pulki­
nikas! — sušuko džiaugsmingai generolo 
adjutantas. — Ai Dieve, tai tamista čio­
nai! Kokiu budu čia atsiradai? Męs girdė­
jome, jog tave arabai buvo paėmę, bet ne­
žinojome kur jieškoti. Manėme, jog atsi­
randi kur tiruose.

— Viskas teisybė, kapitone, bet ma­
tai vėl esu liuosas ir jums gelbsčiu kieku 
galėdamas.

— Pagalba neapsakoma! Generolas 
Bourmont negali atsistebėti tos batarejos 
veiklumu. Ir jokiu budu negalėjome at­
minti, kaip batareja čia buvo atsiradusi. 
Dabar-gi viskas išsiaiškino.

— O gal turi bent kokius nuo gene­
rolo įsakymus, kapitone ?

— Žinoma turiu. Generolas nori, kad 
šitoji batareja kuoilgiausia laikytųsi. Man 
labai bus linksma, kuomet generolui pra­
nešiu puikų batarejos stovį. Tamsta prie­
šui labai daug kenki! o gal reikalinga pa­
galba, pulkinike ?

— Dabar ne, nes da kelias valandas 
galiu laikytis. Bet klausyk, kapitone: į 
šiaurius nuo čia atsirandą arabų fortifika­
cijos, iš kurių arabai per tankiai šaudo jū­
rių linkon. Ar matai štai ton pusėn?

— Matau gerai, pulkinike! Dėlei to 
jau labai daug savųjų žmonių praradome. 
Bet ką su tuom darysi1.

— Mat dalykas tame, jog mano ka- 
nuolės tas fortifikacijas gali pasiekti. Tat 
jaigu generolas tasias fortifikacijas užata- 
kuotų, aš jam tuojaus galėčiau pagelbėti. 
Meldžiama jam tą dalyką pranešti.

— Tuojaus tai pasakysiu! Ištikro ge­
ra mintis, kadangi tasai fortas mums labai 
daug kenksmingas. O ką daugiau ?

— Tamsta nuo manęs pasveikinki 
generolą. Tegul’tik tuojaus pradeda ata­
ką. Aš pasirengęs.

Magnan su savo raitelių eskadronu 
vėlei kuogreičiausia nusiskubino pas ge­
nerolą. Pulkinikas-gi tuotarpu ruošėsi 
prie forto bombardavimo. Įsakė pasukti 
ton pusėn kanuoles ir tuojaus užtaisyti. 
Pulkinikas su knatu rankoje atsistojo ir 
laukė su nekantrybe generolo įsakymų.

Netrukus priešai fortą pasirodė keli 
pėkštininkų batalijonai ir tuojaus paskui 
juos atsiskubino viena arklių artilerijos ba­
tareja. Atsistojo tarp pėkštininkų ir forto 
ir pastarąjį pradėjo bombarduoti.

— Jau visi! Dabar laikas! — pasa­
kė pulkinikas ir pradėjo į fortą šaudyti.

ti galą, nepriklausomybės apgarsinimas 
sekančiais žodžiais baigiasi:

“Tat-gi męs, Jungtinių Amerikos: 
Valstybių perstatytojai, susirinkę kongre­
se, imdami Aukščiausiąjį Teisėja per liu­
dininką kas lytisi mųsų teisingų tikslų, 
garsiname ir iškilmingai apreiškiame pa­
gal norą tų kolionijos gerų žmonių, jog 
šitos kolionijos yra sujungtos ir turi teisę 
būti viešpatystėmis liuosomis ir niekam 
nepriklausomomis; jog yra nuo visokios 
Britanijai paklusnybės atsisakusios ir vi­
sokį politišką susirišimą su Britanija per­
traukia; jog kaipo liuosa ir niekam nepri­
klausoma valstybė turi visuomet savo 
liuosą norą kariauti su by savo priešais 
arba gyventi santaikoje, daryti sandoras, 
palaikyti vaisbas ir tą viską veikti, ką 
veikia nepriklausomos viešpatybės. Di­
džiai pasitikėję Dievo Apveizdos globai, 
•pasižadame drauge savo interesus ginti 
netik turtu, bet sveikata ir šlove”.

Sykiu su šituom nepriklausomybės 
apgarsinimu liko išrinkta tam tikroji spe- 
cijališka komisija, kuri turėjo sutaisyti 
tikruosius toms 13 kolionijoms pamatinius 
įstatus. Tos visos kolionijos juk turėjo 
būti vienybėje. Paskirtoji komisija išdir­
bo pamatinius įstatus vardu “Konfedera­
cijos Artikulai”, kuriuos 1778 metuose 
kongresas priėmė, tačiaus kolaik per visų 
kolionijų butus tas perėjo ir, pakol jį ga­
lutinai visi butai priėmė — nuplaukė dar 
pusantrų metų ir tik 1781 m. “Konfede­
racijos Artikulai” buvo priimti per tik­
ruosius kolionijų įstatus.

Toji jų sąjunga buvo perdaug palai­
da, nes nebuvo tame dalyke jokio virši­
ninko. Tiktai vienutiniai vienas kongre­
sas tasias 13 valstybes rišo.

Baigiantis karei su Anglija tos val­
stybės arba kolionijos atsirado labai blo­
gam padėjime, nes jų ryšys jau pradėjo 
irti. Nesutikimai pasididino da tuokart 
kuomet po tokiai ilgai ir sunkiai karei 
prisiėjo mokėti skolas ir visokius iškaš- 
čius. Kolionijos su kolionijomis pradėjo 
bartis ir net viena antrai nesiuntinėjo jo­
kių išdirbmų be muito.*)

Žmonės, geidžiantieji tarp kolionijų 
padaryti šiokią tokią santaiką, galop pa- 
jiegė šiaip taip sušaukti visų kolionijų 
perstatytojų konvenciją; konvencijon per- 
statytojai susirinko 25 d. Gegužės 1787 m. 
mieste Philadelphi joj.

Konvencijos posėdžiai atsibuvinėjo 
paslaptomis, ty. be pašalinių žmonių ir vi-, 
si perstatytojai buvo pasižadėję niekam 
nieko nesakyti, kolaik nebus išdirbta kon­
stitucija.

Konvencijos darbas pasibaigė 17 
Rugsėjo ir konstitucijos projektą išsiuntė 
kožnos kolionijos rodai užtvirtinimui. Ko­
lionijų rodos tuokart su tais dalykais la­
bai atsargiai dirbo, bijodamos krūvon su­
sivienyti, kad paskui nebūtų kokios nors 
apgavystės, kad neprarasti laisvės ir visų 
kitokių privilegijų, gautų per kruviną ko­
vą. Tat konstitucijos priėmimas buvo ne­
lengvas dalykas; bet galutinai visos ko­
lionijos konstituciją priėmė ir kuri liki 
šiai dienai da tebviešpatauja.

Nuo 1787 metų dabartinėj Jungtinių 
Amerikos Valstybių konstitucijoj labai 
menkos permainos įvyko. Yra tik 15 ma­
žų pataisymų. 10 tų pataisymų buvo pa­
daryta tuojaus po jos (konstitucijos) ap­
garsinimo, ty. 1791 mete, kiti-gi vėliau ta­
po įtraukti. Tie pataisymai konstitucijai 
beveik visai nebreikalingi, bet juos pada­
rė tam tikros partijos savo labui.

Tai taip ir atsirado Jungtinės Ame­
rikos Valstybės.

Vietines žinios.

KAIP ATSIRADO
Jungtinės Amerikos Valstybės.

------:o:------

(Pabaiga).

Toliaus išdėsto priežastis, dėlei kurių 
valdžios permaina yra labai reikalinga ir 
sako:

“Kokia kolionijų buvo kantrybė, tok­
sai dabar yra reikalingumas kolionijoms 
permainyti valdžios formą’’.

“Didėsės Britanijos viešpatavimo dar­
bai pilni neteisybių ir prisisavinimų, dėlei 
ko visam svietui išdėstome tikrus faktus 
ir tegul žmonija mus teisia”.

Čionai seka eilės visokių skriaudų, 
kurias kolionijoms padarė Anglijos kara­
lius: nenorėjo užtvirtinti naudingų teisių, 
išvaikė perstatytojų susivažiavimus, drau­
dė susirinkimus, pamynė teisybę, skyrė 
nuosavius teisėjus, tankiai amerikonams 
draudė dalyvauti prisaikintų teisėjų tarpe. 
Amerikos pramonę su visu pasauliu par­
traukė, uždėjo aukštas, be amerikonų su­
tikimo, mokestis ir tt.

Išskaičius tas eiles neteisybių, ku­
rioms amerikonai gražumu norėjo padary-

11.
Tiesdarystė ir Valstybių Valdžia.

Aukščiau buvome minėję, jog kas 
nepriklauso abelnai Jungtinių Valstybių 
unijai, tai palieka skyrium kožnos valsty­
bės rankose. Ir taip:

1. Kožna valstybė turi savo locną 
konstituciją.

2. Turi savo išpildomąją valdžią su 
vyriausiu vadu gubernatoriumi.

3. Turi locnu tiesdarystės du butu.
4. Valdžią vietinę apskričiuose, mies­

teliuose.
5. Savo locną mokesčių sistemą.
6. Kriminališkų ir civiliškų teisių sis­

temą.
7. Locnus teismus.
8. Pilietiškoms popieroms įstatus.
Čionai neturime tikslo kalbėti apie 

konstituciją aplamai, tik pridursime, jog 
visiems piliečiams ir šiaip ateiviams yra 
užtikrinta ypatos nepaliečiamybė, laisvė 
tikybos, spaudos, susirinkimų ir tt.

Nekurtose valstybėse moters turi 
lygias teises su vyrais politikoje ir vieša­
me gyvenime, o kai kur miestuose moters 
net urėdus užima ir tuo budu vyrams gim­
do nemalonią konkufenciją.

*) Taip pav. New Yorko tiesdarystOs butas, norėda­
mas savo kolionijos daržininkus apsaugoti nuo bankru- 
tijimo, iš New Jersey ant parsiunčiamų daržovių uždė­
davo tokius muitus, kaipi ant užsienio kokių nors pre­
kių. Kolionija New Jersey taippat New Yorkui gimdė 
visokias priekabas. Tą patį daro ir kitos kolionijos tarp 
savęs.

— Pereito j pėtnyčioj paki­
lo šiaurės vėjas ir pradėjo la­
bai snigti. Ketverge, iš vaka­
ro, buvo diktokai šalta, bet 
niekas nemislijo, kad Gegužės 
m. butų sniegas. Seniausi 

' žmonės nebatmena tokių lai­
kų, kad Gegužės dienose kris­
tų sniegas. Tuomtarpu teisy­
bė. Kaip nuo pietų pradėjo, 
tat snigo ir šalo liki pusiau­
nakčiui. Antrytojaus žmonės 
nuo šalitakių privalėjo sniegą 
žerti. Tokie apsireiškimai la­
bai negirdėti. Mat motynėlė— 
žemelė eina vis šaltyn, o gam­
ta savo veikia ir jai niekas ne­
gali priešintis.

— 5 dieną Gegužės svetai­
nėje Freiheit Turner atsibuvo 
Chicagos lietuvių muzikantų 
Beno koncertas. Išpradžių 
žmonių buvo neperdaug, bet 
paskui susirinko tiek, kad ne­
buvo galima niekur pereiti. 
Mat jaunuomenė, o ypačiai 
lietuviška, į koncertus menkai 
paiso, jai rupi tik šokiai ir 
kas kits. Neimsime atidon, 
jog lietuviškas Benas gerai 
•griežia, bet pasakysime du 
dalyku: p. Bijanskio sūnūs ir 
duktė (jauni) ant pijano taip 
savo rolę atliko, kad visuome­
nei galima pasidžiaugti. O kad 
visi lietuviai tėvai tokiais bu­
tų, kurie savo vaikus ragina 
iš jaunuomelės savo brangią 
tėvynę mylėti. Tai pavyzdis 
visiems, tegul lietuviai tėvai 
taipgi savo vaikus tame kelyj 
yeda, o bus lietuviams garbė. 
Antrasis dalykas yra tas, jog 
šv. Jurgio K. parapijos choras 
labai gerai atsižimėjo su savo 
puikiomis dainomis. Didi dė­
ka tos parapijos vargoninin­
kui, p. Janušauskui už tokį 
puikų choro išmokinimą lietu­
vių dainas dainuoti. Panašių 
pasilinksminimo vakarų ir 
koncertų mums reikia kuodai! • 
giausia, nes tik tokie mus šir­
dis atgaivina.
-p--- Gubernatorius Deneen
savo valstybėje Illinois išlei­
do atsišaukimą, kuriame išdės­
to Rusijos gyventojų badą ir 
maldauja visuomenės badau­
jantiems aukauti. Tame reika­
le net komitetas atsirado. Ir 
kas pasidarė su tokiais darbais 
gubernatoriui. Gailestingas 
darbas, bet vis-gi darbas ne 
gubernatoriaus, nes guberna­
torius, labai gerai žinoma, tų 
dalykų nepažįstąs ir nežinąs.

— Miesto mayoras yra re- 
publikonas. Tat nėra dyvų 
jaigu žmogus partijinis nori 
savon pusėn patraukti savo 
šalininkus, savo draugus į 
įvairius miesto urėdus. Bet 
dabartinis mayoras pasielgia 
labai prastai, o tai todėl, jog 
visus demokratus valdininkus 
atstatydina ir jų vieton siun­
čia, kaip jau sakėme, savo ša­
lininkus. Nekurie valdininkai 
mayorą už tą pašauks teisman, 
nes prieš laiką atstatydina, be 
jokių priežasčių. Ir kam da 
mums Rusijos! Turime Chica- 
goję autokratiją.

“Vilniaus Aušros” Valdy­
bos žodis į Lietuvos 

visuomenę.

GALAS.

Šviesybėje galybė! sako gy­
venimo prityrimas. Taigi, no­
rėdami tapti stipresniais, turi­
me šviesties. Jei kam, tad 
Lietuvai reikia daugiau švie­
sos. Keturias dešimtis metų 
su viršum lietuviai buvo tyčia 
laikomi tamsybėje. Nė vienas 
šviesos spindulėlis nebuvo 
liuesai leidžiamas mųsų kraš­
tam Potonėia ko stebietis, 
kad nūnai atrandame pas mus 
ištisus kampus, patamsyje te- 
begludančius Užvis yra pasi­
likę užpakalyje Lietuvos ry­
tai, būtent, Vilniaus gubernija 
ir Gardino gubernijos pakraš­
tys. Ten yra tokių vietų, ku­
rios, tarytum salos, juros Vil­
nių nuolatai plakamos, baigia 
nykti, nesulaukdamos pastip­
rinimo iš savo vakarių viena- 
taučių lietuvių. Teisybė, ir 
Lietuvos vakarai nėra tiek 
šviesus, kad galima butų jie 
be rupesnio palikti, tačiaus ta­
me mųsų krašto srityje vis

J uozo

gatvė

dėlto daugiau šviesos prasi­
skleista, kad ir per siaurą lan­
gelį.

Žinomas ir pritirtas daiktas 
yra, kad tamsesnieji kampai ir 
pakraščiai trukdo visos šalies 
žengimą pirmyn, kad švieses­
nieji krašto gyventojai bodisi 
tamsesniųjų pasilikimu užpa­
kalyje. Taigi šviesesniųjų gy­
ventojų yra pridermė rupin- 
ties atsilikusiais, idant šie sa­
vo tamsumu nekliudytų visam 
kraštui žengti pirmyn, siekti 
geresnės gyvenimo ateities. 
Tokiu budu apšvietimas yra 
bendras visuomenės dalykas. 
Ištiesų: ką padės, jei vienas 
kuris kraštas, viena kuri dalis 
gyventojų bus iškilusi aukš 
tyn, kiti gi pakraščiai tebebus 
paskendę tamsybėje, nesusi­
pratę ?

Laikydami mųsų krašto ap­
švietimą viršiausiu daiktu, męs 
privalome visi jungties drau­
gėn, kadangi sunku vienam 
nedideliam būreliui žmonių 
kas įveikti. Juk tik vienybėje 
tėra galybė! Tik visi išvieno 
eidami, tegalėsime prasiskinti 
sau kelią švieson, o per šviesą 
— laisvėn ir geresnėn butin.

Tokios tat mintįs vertė “ Vil­
niaus Aušros" sumanytojus ir 
įkūrėjus sudaryti tokią apšvie­
timo draugiją, kuri apšvietimo 
reikaluose sujungtų visą Lie­
tuvą, sutrauktų krūvon jos vi­
suomenę. Viršiausias draugi­
jos tikslas yra apšvietimas, to­
dėl ji privalo būti liuosa nuo 
visokių pašalinių siekimų, jo­
je neturi imti viršaus kuris- 
bent ir kurios-bent partijos 
dalykai. Tik ant tokio beša­
liško pamato stovint, tegali 
pasisekti draugijai sujungti 
apšvietimo dirvoje visi lietu­
viai, tik ant tokio pamato sto­
vint, tegali būti sveikas ir ne­
iškreiptas apšvietimo reikalas.

Tačiaus ir išvieno einant 
mums prisieis, kovojant dėl 
šviesos prieš tamsybę, susitikti 
su daugeliu kliūčių, ypač Lie­
tuvos rytuose, būtent Vilniaus 
gubernijoje, kur dar tiek maža 
tėra padėta mųsų darbo. Taigi 
jei kur, tad į čia labiausiai 
męs turime atkreipti savo akis, 
tuc pakraščiu užvis turime ru- 
pinties.

Tik per kovą su tamsybe iš­
vysime šviesą. Taigi kviečiame 
visus apšvietimo vardu jung­
ties vienan burin, vienon ap­
švietimo draugijom Tešviečia 
mums šitame darbe kitų kraš­
tų ir tautų paveizdas! Jų švie­
sos reikaluose vienybė, jų ne- 
sigailėjimas nė savo skatiko, 
nė savo darbo teesie mums 
šviesiu paveikslu, stiprinančiu 
mus sunkioje kelionėje! Kiek­
viena auka, kiekvienas skati­
kas, padėtas ant šviesos auku­
ro, nepražus dykai, bus mųsų 
branginamas.

Sunkų, nepriprastą darbą 
pradedame, bet prakilnų ir 
naudingą, tik nesvyruodami 
eikime pirmyn!

O kad susilauktų mųsų 
kraštas tokio meto, kad kas 
sodžius tai butų mokykla, kad 
po šiaudiniu sodiečio stogu 
nebebūtų tokio žmogaus, kurs 
nemokėtų nė skaityti, nė rašy­
ti savo prigimta kalba!

Kiekvienas lietuvis, kuris 
laiko apšvietimą mųsų krašto 
ateities žibintuvū, privalo pa­
dėti “Vilniaus Aušrai” kuo 
galėdamas: ar skatiku ar dar­
bu.

Vos įsikurusi draugija gei­
džia, kuo-daugiausia narių tu­
rėti. Prašome sukrusti visus. 
Susiradus bent dešimčiai žmo­
nių, naudinga Draugijos Apy- 
lenkę [steigti. Narių mokestis 
juk nedidelis: tik vienas rub­
lis metams. Norinčius įstoti 
Draugijon prašome atsiųsti, 
“ Vilniaus Aušros" V. Val­
dybai pranešimą su savo var­
dais, pavardėmis ir adresais. 
“ Vilniaus Aušros" įstatymai 
bus siuntinėjami kiekvienam, 
kuris nori susipažinti su Drau­
gijos teisėmis ir priedermėmis. 
“ Vilniaus. Aušra" pasitiki 
mųsų visuomenės dosnumu. 
Kitaip ir negali būti. Be vi­
suomenės parėmimo apšvieti­
mo dirvoje sunku yra kas pa­
daryti. Kaip visur, taip ir čia,

sunkiausia yra pradžia. Narių 
dar maža tėra, o Draugijai, 
norint pasirodyti darbais, rei­
kalingos yra lėšos. Taigi pra­
šome visų tautiečių, kuriems 
brangus yra apšvietimo reika­
lai, rinkti ir siųsti aukų “ Vil­
niaus Aušros" Draugijai. Au­
kas siųsti, taip-pat visokiais 
Draugijos reikalais kreipties 
prašome į “ Vilniaus Aušros" 
Valdybą per jos Sekretorių 
kun. Juozą Tumą apačioje pa­
rodytu adresu.

“Vilniaus Aušros” Valdyba: 
P irmasėdis A. Smetona.
Sekretorius kun. Juozas 

Tumas.
Pirrnasėdžio padėjėjas J. 

Bagdanavičius.
Iždininkė O. Pleirytė — 

Puidienė.
Jonas Vileišis.
Ku/n. V. Mironas.

r

Sekretoriaus kun.
Tumo adresas:

Vilnius, Antakalnio 
No. 24 A.

Nauji Raštai.

A m a 1 u n g a arba 
Tyro Duktė. Chica­
go, Ill. Turtu ir 
Spauda “K a t a 1 i k o”. 
1907'm. Pusi. 92.

Knygelė parašyta labai už­
imančiai. Tai yra vertimas ir 
gana aiškus ir geras. Spauda 
kuogeriausia. Joje aprašyta 
europiečių kova su indijonais 
(vertime: indėnai), kurie pir­
mutinių Europos nepageidau­
jamų svečių labai neapkentė ir 
įvairiais budais nuo jų gynėsi. 
Bet galutinai nabagėlius indi- 
jonus savo gudrumu įveikė ir 
jų visą tėviškę, galima sakyti, 
visai sunaikino. Europiečiams 
išpradžių buvo sunku su jais 
kariauti, bet jie tvėrėsi biau- 
riaušių įrankių. Jie indijonus 
įpratino girtuokliauti, o juk 
pasigėręs žmogus niekam ti­
kęs, tat juos tankiausia prie- 
menišku budu nugirdydavo ir 
tuokart po viskam: juos leng­
vai apkuldavo, paimdavo jų 
turtus ir kilnojamą savastį ir 
taip indijonai negaudami pas 
nieką užtarymo ratėdavo. Kas 
nori aiškiai suprasti pirmųjų 
europiečių kovą su indijonais, 
turi perskaityti šitą knygelę, 
o tuokart supras, kokiu budu 
dabartinės Jungtinės Valsty­
bės atsirado.

Antras Krikštas. 
Šių laikų apysaka. 
Parašė B r. V a r g š a s. 
Chicago, Ill. 1907 m. 
Pusi. 83.

Kas nežino šių dienų Rusi­
joj revoliucijos ir gyventojų 
judėjimo? Kas negirdėjo apie 
juodašimčius, šnipus ir caro 
valdžios šalininkus? Šita ilgo­
ka apysakėlė parašyta iš šių 
laikų lietuvių gyvenimo, ku­
rioje aiškiai yra pabriežta 
vargdienių kova su autokrati­
ja ir kas tai autokratijai gelbs­
ti. Apysakoje daugiausia ro­
lę lošia studentai su studentė­
mis ir policija su šnipais, gau­
dydami tuos laisvės jieškoto- 
jus, kurte vargdieniams nori 
ašaras apšluostyti. Kožnas lie 
tuvis privalėtų tą apysakėlę 
perskaityti, nes tik tuokart 
suprastų, kas yra mųsų priešai 
ir kas geradariai.

Plėšikų Lindynė 
arba Nunešta Duk­
tė. I š g u 1 d ė S. P. T. 
Chicago, Ill. Turtu 
ir Spauda “K a t a 1 i • 
k o” 1907 m. Pusi. 38.

Šitoj knygutėj aprašymas 
panašus legendai, bet gana 
morališkas ir lietuvių gyveni- 
man pritaikintas. Vertimas 
geras ir spauda atsakanti. Ji 
pasiskaitymui tinkanti kaip 
suaugusiems taip ir jaunuo­
menei. Knygutės antgalvis 
liudija, jog čia aprašyti plėši­
kai—žmogžudžiai, jų darbai ir 
buveinė. Žingeidi pasiskaity­
mui. Kaina tik 20c.

Draugija. L i t e ra­
tu r o s, M o k s 1 o i r Po­
li ti k o s mėnesinis 
1 a i r a š t i s. No. No. 2, 3 
ir 4. 1 V a s a r i o, 1 K o- 
voir 1 Balandžio 
1907. Kaune.

Paprotys tvarkos.
Kaip linksma matyti na­

mus vedamus geros gaspadi- 
nės pagal gerą tvarką, taip 
pat yra linksma motyti preky­
bą vedamą geroj tvarkoj ir 
svariai. Be šito papročio tvar­
kos nė vienas žmogus negali 
manyti užimti sviete kokios 
nors augstos vietos. Betvar­
kis žmogus tuojaus apleis savo 
pareigas, savo užsiėmimą, net 
ir savo sveikatą, kadangi jis 
neatkreips jokios atidžios ant 
pirmutinių ligos symptonų, 
nors jis ir gerai žinotų, kad 
pirmutiniai symptonai—nete­
kimas apetito—gali būti pra­
šalinami vartojant Trinerio 
Amerikoniškąjį Eliksyrą Kar­
čiojo Vyno, kuris visada grei- 
čiausiame laike sutvarko visą 
organizmą. Gamta turi iš­
mintį tvarkai ir tave persergės, 
kada kas nors tavo organizme 
nebus tvarkoj. Jeigu gi ne­
tvarka pasidarius gromulioji- 
mc organuose, tai Trinerio 
Amerikoniškasis Eliksyras 
Karčiojo Vyno tuojaus pra­
šalus netvarką; jis sutvirtįs vi­
sus organus ir pagimdys jų 
veiklumą. Symptonai netvar­
kos gromuliojimo organų yra 
paprastai: pageltęs arba išba­
lęs veidas, apsitraukęs liežu­
vis, vidurių užkietėjimas, gal­
vos skaudėjimas, koktumas, 
diegliai, nuovargis, nemiega, 
netekimas apetito.

Gaunamas aptiekose.
Jos. Triner,

799 So. Ashland Avė.
Chicago, Ill.

Didele Ugnis 
buvo prležaščia sunaikinimo Kimball 

Hales pereitą Seredą.

Buvo tai viena iš didžiausių 
ugnių. Mųsų bizniui nelabai 
daug ką kenkė, nes tik keli 
tuzinai fartapijonų mųsų san­
krovose likos biskį par dumps » 
pagadytį, ir keli fartapijonai 
mųsų languose likos vandeniu 
sulieti, nes jiems ne labai kas 
kenkė, ir dadėję biskį darbo 
prie jų, ir vėl yra geram pa­
dėjime taip kaip nauji. Šešis 
iš tų fartapijonų nusiuntėm į 
savo štorą ant Milwaukee Ave. 
kur parduosim suvis už pigę 
prekę.

Jeigu norit vieną iš tų far­
tapijonų už labai pigę prekę, 
tai dabar jums yra geriausia 
proga įgyti vieną iš tų farta- 
jijonų kurių nelabai daug tu­
rim ir kita tokia proga negreit 
atsitiks.

Apart tų, turim daugybę 
antrarankių fartapijonų nuo 
$110.00 ir daugiau. Nekurie 
yra labai geri ir verti yra tų 
jinigų, ir jeigu jus norit vieną 

iš tų 'fartapijonų, apsimokėtų 
ateiti ir pažiūrėti. Atiduodam 
ant lengvų išmokesčių. $10.00 
reikia įmokėti o paskui $5.00 
ant mėnesio ir nupirksit tą 
rnikų instrumentą. 
Lenkiskai-Lietuviškas Dept.

W. W. Kimball Co.
824 Milwaukee Ave.

J. Derenski, A. Kenszycki,
M. Rozycki L. Rozycki 

Reprezentatoriai.

Padėkavonė
Chicagos Lietuviszko muzikan­

tų Beno.
5 dieną Gegužes Freiheit ^Turner sve­

tainėje atsibnvo Chicagos Lietuviszko 
Muzikantų Beno Koncertas, tat su 
sziuoml szirdingai dekavojama lietu- 
viszkai visuomenei už skaitlingų susi­
rinkimų ant koncerto, taippat szirdingai 
dekavojama szv. Jurgio K. parapijos 
chorui, kuris’atsižymejo artistiszkai su 
savo pavasario dainomis ir kitokiais 
koncertui prielankumais, o ypaeziai de­
kavojama Karaliaus Dovydo draugystei 
už paaukavimų del koncerto savo kelių 
darbininkų, kurie savo jėgomis ir darb- 
sztumu svetainėje užlaikė kuopulkiausių 
tvarkų. Kad visos draugystes del lietu- 
viszkų muzikantų darbuotųs, kai kad 
Karaliaus Dovydo draugyste, tai tuokart 
tarpe visų draugysezių butų daug di­
desne vienybe, nes tuokart visos tos 
draugystes, kurios priklauso prie Szv. 
Jurgio K. parapijos, visuomet turėtų 
dykai Benų, kaip ant Kalėdų, ant Vely­
kų, taip ir per atlaidus. Butų laike 
szv. Miežių grajinama. Tuokart ir sve- 
timtaueziai turėtų progų pamatyti lietu­
vių stovį ir jų būdų. Nekurlos draugys­
tes labai myli lletuviszkų muzykę, bet 
yra ir tokių, kurios ant balių arba plk- 
nlnkų užpraszo vokieczius, italijonus 
arba kitokius svetimtauezius, su kuriais 
lietuviai nemoka net susikalbėti. Tat 
mielai meldžiame kožname atsitikime 
kreiptis pas mus, o visuomet mųsų-Benu 
busite, broliai lietuviai, užganėdinti. 
Męs jums visados nuoszirdžial patar­
nausime. Su godone

K. J. Filipowicz.
Beno vadovas

8204 Aubum avė.
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Adresai vyriausybės
Uel Teatr. Dr-sta po prijota S. Martino

K. K. Pocius Prezidentas
944-38 St.

Vice prezidentas Petras Audrėjauakae 
3250 Mospratt St

Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewekis 
3244 So. Morgan St.

Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 
884-33 St.

Kaslerlus S. A. Pilackas 
188 W 18th St.

rCežlizlerius Teatro M. Kadtleyekia 
3244 So. Morgan St.

Draugisczių reikalai.
Pirmiausia ir seniausia Paskolinimo ir 

Budavojimo Dr-te Keistuczio No 1 ant 
Bridgeporto,Chicagoje,16 Gegužio,’07m. 
pardavinės akcijas 24 Serijos. Susirinki­
mai atsibuna kas ketvergas L. Azuko 
saleje 3301 Auburn avė 8 vai. vakare. 
Prie šios naudingos Dr-tes gali prigu­
lėti kožnas vienas neskiriant lyties ir 
amžiaus. Norinti žinoti tolesnius Dr-tes 
reikalavimus atsišaukite pas sekretorių

K. F. Pocių 944-33rd str.

Tėmykite Lietuviai!
Chicago, 111. LiuosybCs dr-sto užpraszo 

visus lietuvius ant savo iszkilmingo ap- 
vaikszcziojimo, parengto atmincziai 10 
metinių sukaktuvių jos gyvavimo, kuris 
atsidus 12 d. Gegužio, Czekų LiuosybOs 
svetainėje, 400 W. 18th st. Svetaine 
bus atdara nuo 3 vai. po pietų. Tada 
prasidės naudingos prakalbos, deklia- 
macijos ir linksmos dainos. Pasibaigus 
toms ceremonijoms prasidės balius prie 
linksmos muzikos. Ant baliaus rasis vi 
šokių skaniu gėrimų, užkandžių ir kve- 
pianczių cigarų, kur bus galima kiek­
vienam iki užsiganedinimo pasidrutyti 
ir pasilinksminti iki 3-cziai valandai 
nakties. Inženga nuo 3—5 vai. po pietų 
vyriszkiems tiktai 25c., o moterims dy­
kai, o nuo 5 vai. vlriszkui vienam arba 
su motete 50c., o moterims pavieniui 
25c. Kvieczia

Liuosybes dr-stes KOMITETAS.

Muzikaliszkas vakarėlis-
Muzlkaliszkas vakarėlis su perstaty­

mu viename akte žeisles “Patryotai”, 
kurį parengė Lenkiszkai — Lietuviszka 
Unija Lubelska Dr-te, Nedelioje 19 d. 
Gegužio 1907 m. A.Mickevicziaus saleje, 
3310 So. Morgan St., prasidės 6 vai. va­
kare. Tikietas 25c. ypatai. Po persta­
tymui balius. Kaip ant perstatymo teip 
ir ant baliaus yra szirdlngai užpraszo- 
mi atsilankyti. Su godone

KOMITETAS.

APGARSINIMAS.
Turime už garbę apreikszti savo Bro- 

iams Lietuviams, jog męs pasirįžome 
išrengti Lietuviszką Koncertą ir Balių, 
turis atsibus 19 d. Gegužio (May) 1907m. 
freiheit Turner Svetainėje, po num. 
417-21 So. Hoisted St. Prasidės 3:30 
•al. po pietų. Užpraszome visus Lietu­
sius ir Lietuvaites atsilankyti ant szito 
koncerto, kur galėsite sau linksmai lai­
tą praleisti, o po Koncertui linksmai pa- 
iszokti prie puikios muzikes. Taipgi 
ms puikus Perstatymas per aktorius isz 
mesto atsilankiusius, kur užganedinsit 
tavo szirdis ir pargrįszite linksmi į savo 
įamus. Taipgi bus lietuviszkas Choras 
sz West Side, kuris padainuos keletą 
ietuviszkų dainelių apie mųsų brangę 
Tėvynę Lietuvą. Su godone,

KOMITETAL
Kokiame reikale atsiszaukit prie va- 

lovo muzikantų.
J. BRUOŽIS,

S. Union St CHICAGO, ILL. £

ANT PARDAVIMO-
Tik dar 3 lotai ant pardavimo ant 32 
ulyczios. Lotai ant 32 place jau par­
duoti. Taigi pasinaudokit ir nusi pirkit 
sau lotus ant 32ros ulyczios, nes tie pa­
skatiniai lotai ant tos ulyczios. Persi­
duos labai pigiai. Atsiszaukite pas.

J. M. Tananevicz
3244 So. Morgan et.

Geriausias Kampas.
Ant Bridgeporto, taigi kerte Auburn 

avė. ir 33ios ui. 50X135 pėdų, tuojaus 
prie Lietuviszkos Szv. Jurgio bažny- 
czios ant pardavimo. Geriausia vieta 
del Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 
ainaudokyt isz geros progos. Atsiszau- 
gyt pas:

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.

Gera proga.
Ant pardavimo labai pigiai puikus 

mūrinis ant trijų lubų ant dviejų lotų 
namus po nr. 1846 - 1848 W. 34th. PI 
Viso 6 randos, atnesza gera randa. La­
bai gera proga. Kas nori savo namą 
turėti,tai iezaukit pas.

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st. 

Chicago, Ill.

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieszai pat Szv. 

Jurgiobažnyczią, taigi labai geroj vietoj. 
Lotai, yra 25 pėdų ploczio ir 126 pėdų 
ilgio su dviem elems. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotą prie pat bažnyczios. 
Atsiszaukit pas.

J- M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33czio 

PI. ir So Morgan ui. Lotas yra 50 pėdų 
ploczio ir 130 pėdų ilgio, parsiduoda la­
bai pigiai. Kreipkitės pas.

J. M. Tananevicze
3244 8o. Morgan st.

Ant pardavimo groserne geroj vietoj 
ant West Side, netoli Apveizdos Dievo 
Bažnyczios. Priežastis yra, locnininkas 
serga. Kas norit pirkt pigiai atsiszau­
kit pas. M, J. Tananevicze

19 184 W. 18th st.
Pigiai ant pardavimo moteriszku 

skrybėlių sztoras. Priežastis pardavi­
mo liga. Gera vieta lietuviui mokan- 
cziam lenkiszką kalbą..
4820.So. Ashland avė. Chicago, Ill.

Knygos mųsų locnos 
spaudos.

Šiapus ir Anapus Grabo. Paraše 
J. Gerutis, 1903 m. Spauda ir kaš­
tais “Kataliko”, 3244 So. Morgan 
St., Chicago, Ill., pusi. 184. Kny­
gos spauda labai daili, popiera 
gražiausia, a ir rašliava nepapras­
ta, teip jog tai knygai nieks nieko 
negali užmesti. Toji knyga ypač 
atsižymi tuomi, jog ją gali kaip 
dievuotas, teip ir bedievis, kaip 
mokslinčius, teip ir prasčiokėlis, 
kaip turčius teip ir pavargėlis — 
kiekvienas joje atras tikrą teisy­
bę, paduotą šv. Rašto ir giliai ap­
mąstęs supras, ar jis teisingu ar 
blogu keliu skubinasi prie amži­
nojo grabo. Supratęs toje knygo­
je paaiškinimus, kiekvienas skai­
tytojas ant vahndeles pažvelgsi 
savo būvį ir tuokart apie amži- 
nastį gal kitaip manys. Ši knyga 
tokia ir yra, kuri visiems be jokio 
melo išaiškina kaip apie žmogų, 
teip ir jo smertį, pasaulę, jos su­
tvėrimą ir pabaigą ir anie visas 
dangaus planetas, kurios su mųsų 
žeme oro skraidžiojo. Viskas pa­
rodyta ant paveikslėlių, kur jų 
atsiranda kelioliką. Knyga moks­
liška. Minėtą knygą galima gauti 
“Kataliko” Redakcijoj už visai 
numažintą prekę — prastuose ap­
daruose tik už.........................75c
Drūtuose apdaruose su paauksuo­
tais antgalviais........................$l.oo
Rymo-Katalikiškas Didesnysis 
Katekizmas. Paraše kun. J. Do- 
harųc D. J. Lietuviškoje kalboje 
pagerintas ir naujai išleistas su 
paaiškinimais, yra tinkamas dCl 
mokslainių, pusi. 199....................5oc
Nauja Chrestomatija. Del Lietu­
viškų Mokslainių Amerikoje. Da­
lis I. Surinko P. B., pusi. 155.... 5oc 
Nauja Chrestomatija. Del Lietu­
viškų Mokslainių Amerikoje. Da­
lis II. pusi. 212..............i............5oc
Našlaičiai arba paveikslas iš 
praeitčs. Graži apysakaite pusi.

| PINIGAI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų į krajų? Tai, Bro­
lau, siųsk per „Kataliko” redakciją 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

Daugumas musų brolių papuola įna­
šus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
czių, kurie tankiausiai subankrutija, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerą pa­
veikslą del lietuvių, kurs ne vieno nune- 
sze sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verko savo sunkiai uždirbtų 
centų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą vietą į 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne­
laimėms ir nuo žydų bankrotų apsaugo­
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai­
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
.lakcijas, nes turi savo locnas gazu va­
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nus, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi tun 
geru mūriniu du namu ant geros vie­
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma­
tyt vertes $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. ,, Katali­
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz kurio plaukia szimtai 
tukstanezių pinigų Į krajų. Norėda­
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika­
lais, visada adresuok ant vardo „Kata­
liko” Iszleistojo sziteip:

J. JI. Tananevicze,
3244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

1) Raszant laiszką į „Kataliko” re­
dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad­
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszyti. Teipgi, jeigu nežinai kaip toj 
ulyczia. vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktaruos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinigus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Orderį” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiati segu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu­
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi­
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon­
dencijos netalpįsime į laikrasztj.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpįsime.

Meldžiame godotinų raezėjų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė­
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszleišt>ivė.

K. S. Jokūbaitis
3240 So. Morgan, Chicago
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Pigiau kaip kitur!

EVERT
,1111 n RAUGE

SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del famllijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus 
Praszau stsilankvti.

TIKTAI $6.50

Szitas Sztoras Adaras

SUBRTOS VflKHRĮIlS
Naujausios Mados Apautuvai
Nupirkom nuo Jesse Shoe Mtg Co. daugybę czeverykų 

ir dabar pardavinėsim už labai pigę prekę. Norėdami nusipirkti gerus 
czeverykus ateikit pas mus, o busit užganėdinti.

Vyriszki labai puikus czeverykai, nau­
jausios mados, padirbti isz geros skuros, 
pilnai verti $3.00 ir $3.50 d* 1 
tiktai po.......................................... 1 • /O

Vyriszki Oxfords czeverykai, naujau­
sios mados, padirbti isz labai drūtos sku­
ros, su placziais ir siaurais ga- | A Q 
lais tiktai po............................. ąp 1 • V O

Vaikams labai drūti czeverykai, kožną 
porą gvarautuojam, visokio 
didumo tiktai po.............. ..............

Moteriszki labai puikus czeverykai, su 
guzikais arba su szniurukais, turime isz ko 
pasirinkti, pilnai verti $3.00 Q |

Moteriszki rankų darbo czeverykai, pa­
dirbti isz labai puikios minksztos skuros, 
su militariszkom augsztom kurkom, kurie 
yra pilnai verti $3.00 Q | Z A
tiktai po.................. ................ tp i • V/

Moteriszki Oxfords czeverykai naujos 
mados su žemom kurkom, pilnai verti 
$3.00 sziame iszpardavime (1Q
tiktai po.....................................<p 1 • z O

Moteriszki labai puikus czeverykai, 
naujausios mados, padirbti isz geros sku­
ros su militariszkom kurkom QQp 
tiktai po.............................................zO^

Moteriszki Vici Kid czeverykai su szniu­
rukais arba guzikais, kurie pilnai verti 
$1.50 dabar parduodam 
tiktai po.............................................z

Moteriszki labai puikus czeverykai, 
pilnai verii $1.50 sziame 7 Of7
įszpardavime po.............................. ■ Z v

Moteriszki labai puikus czeverykai, 
labai drūti, kurie visur parsiduoda po 
$1.50 musų prekė szitam QQp
iszpardavime po..............................OO^

Mergaitėm czeverykai, naujausios ma­
dos kurie yra visokio didumo, pilnai verti 
$1.50 dabar sziame iszpardavime E Ap 
pardavinėsim tiktai po.................... 0z^

Vaikam su diržukais szliperei labai 
puikus, visokio didumo verti 98c k A ~ 
sziame iszpardavime po...................TTz^

Szliperei labai puikus, 
tiktai po.............. ...........
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Asatuoniu Spalvų Paveikslas.
Ntujo Popiežiaus Pius‘oX.

Yra tai labai puikus paveikslas Szy. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
niai rauuoni-paveikslo-gi dugnas tam­
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la­
bai gražus. Miora jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko­
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St. Chicago. 111.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar­
sinimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Jonas M. Tananevicze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau- 
siu „Fire Insurance’’ kompanijų ty.

„Continental ir Royal Fire Insurance Co.”
Norėdami insokuruoti savo locnasti ateikit pas

JONĄ M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St , - CHICAGO, ILL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid­
geporto ir apielinkėj 
kad musų of se ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

PAJIEŠK0J1MAI.

Pajieszkau savo draugo Jono Wocalio, 
Kauno gub., Rossieniu pav., Kviedainos 
parap. 5 metai kaip Amerike. Pirma 
gyveno Westville, Ill. ir prigulėjo prie 
Paneles Szvencziausios D r tęs. Jeigu 
kas apie jį duos tikrą žinę gaus 5 dol. 
dovanų. Adresas:

A. Goldikas
2438 Kensington avė.

19 Chicago, 1)1.
Pajieskau savo draugo Juozapo Pra- 

ninsko ir Veronikos Matuliukes, abu 
Kauno gub. Sziauliu pav. Baisogalo pa- 
rap- Mikoniu kaimo, girdėjau, kad po 
Kalėdų atvažiavo isz Lietuvos, kas apie 
Juos žinotu teiksis duoti žiną po adresu:

Anton Wojciechowski
343 Chestnut st.

Manchester, N. H.

SZIPKORTESI!
■ Ar nori szlpkortes isz krajaus ar | 
krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tnojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
W44 ho. Morgan Chicago* Ill*

Užkeikto Urvas. Apysaka is lie­
tuvių gyvenimo, pusi. 288............5oc
Praractvos Michaldos, kuralie- 
nes iš Sabos, iš naujo atspausta. 
Laida III. Šioje knygelėje aprašo, 
kaip toji karaliene pranašavo apie 
permainas viešpatysčių, karos, 
pergalėjimus vieni kitų ir t. t., 
pusi. 84........................................10c
Apsirikimų Komedija, parašo H. 
Sienkiewic, lietuviškai verte Lap- 
šaus vaikas. Atsitikimas iš Ame­
rikoniško gyvenimo. Mažame 
miestelyje, pabuvus mergina turi 
prekystę, skersai kelią senas jau­
nikis tykę pat, vienas antram ker- 
štuodami pasiduoda ant sūdo, su- 
džia nesuprazdamas jų kalbos, 
duoda jiems šliubą, dasižinoję, 
kad vietoje teismo priėmė šliubą, 
susitaiko ir gyvena iki smert po­
roje, pusi. 32.......................... . . . .15c
Pūsčios Dvasia, paraše D-ras 
Bird, lietuviškai išguldo P. B. 
Puikus apsakymas iš Ameriko­
niškų miškų,aprašo karias pirmu­
tinių Amerikos gyventojų Indijo-
nų su baltveidžiais, pusi. 330.... 5oc
Ta pati apdaryta......................... 75c
Šventa Istorija. Senojo ir Naujo­
jo įtstymo. Parašo Vyskupas Mo­
tiejus Valančauskas. Trečias su 
pataisymu išdavimas, su daugel 
paveikslolių, pusi. 180..................5oc
TrĮs Keleiviai. Krikščionis, Žydas 
ir Turkas, parašo Višniauckas, lie­
tuviškai išguldo P. B. Pamokinan­
ti apysaka, pusi. 92..................... 25c
Išgama Drama Il-uose aktuose. 
Parašo J. S. Laida II pertaisyta 
(teatrališka) pusi. 24.................... loc
Betlejaus Stonelė arba Kristaus 
Užgimimas drama 3-se aktuose, 
pusi. 31..........................................15c
Užkeikta Mergelė su barzda ir 
Barzdaskutis pusi. 27................. loc
Knarkia Paliepus. Komedija vie­
nam akte, sulyg lenkiško sutaiso 
Gineitis, pusi. 26........ loc
Brolis ir Sesuo, Apysaka, parašo 
Vaikas..........................................25c
Lietuvaitė, J. Kvietkovskio, ver­
to P. G. Apysaka iš senovės lietu­
vių gyvenimo, pusi. 296...............5oc
Ta pati apdaryta..........................75c
Gulivero Keliones, į nežinomas 
šalis. Verto P. Žemutis.................5oc
Ta pati apdaryta..........................75c
Ponas Tvardanskas, Garsus Bur. 

. tininkas, Žingeidus su įvairiais 
paveikslėliais, papasakojimas, pa­
gal surinktas liaudės legendas, 
perto B. Nevalgęs..................... 5oc
Amalunga arba Tyro Dūkto. La­
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir indijonus, kurie Ameri­
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi. 
91................................................... 25c
Plėšikų Lindynė arba Nunešta 
Dūkto. Pusi. 38. Joje aprašoma 
apie vieną lietuvę mergaitę, ku­
rią žmogžudžiai buvo pavogę, o 
paskui jos dodo ją išgelbėjo. La­
bai graudinga apysakaįto ir gra­
žioje kalboje parašyta, tik.........2oc
Antras Krikštas. Žingeidi apysa­
ka apie šių dienų Rusijoje padė­
jimą ir revoliucija, Pusi. 83..........25c

Siųskit pinigus registruotoje gromatoje 
ant sekančio antrašo:

Jonas M. Tananeviče,
3244 So. Morgan St. CHICAGO.

Odell Typewriter Preke S6.50
Szita maszinukg yra teip gera 

kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lita- 
ros teip-gi yia isz plieno, ir užtai to­
kia maszinukS gali laikyte szimtą 
metų. Szias maszinukės pirmiau 
parduodavo po $20.00 Pinigus ga­
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszkė, ant adreso.
STASIS P- TANANEVJČE
3244 So. Morgan St. Chicago Ill.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri­

buvęs į New Yorką turi tu­
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
nrova apie tai iszėjo

100 Tukstanezių
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavincziavonOms su kvietkoms ir kon- 
vertals pardavinCsime labai pigiai:

Popieros drnknotos su kvietkomis.
1000 popierų • su kopertais parduosime 

už $8.00
2000 15.00
3000 „ „ 20.00
4000 „ „ 25.00
1000 „ ,. 30.00

Popieros drnknotos be kvietkų.
000 popierų su kop. parduosime už 6.00 

2000 „ „ 1100
3000 „ „ 15.01
4000 „ „ 18.00
5000 „ „ 20.00

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa 
Šaut geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite ant adreso

J. M. TANANEVICZE
8244 So. Morgan St.. Chicasro. IU

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis ir kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ir su visokio­
mis pavincziavonCmis, parduosime labai 
pigiai, — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgi tais paezias popieras su kon­
certais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St.* Chicago, III,

A. L. Graiczunas, Ph. G., M. D.
3202 So. Halsted Street, kampas 32ros gatves, Chicago, III-

Lietuviai, nesiduokite save apgaudinėti visokiems profesoriams, specijalistams ir 
Šundaktariams, pas kuriuos tik pinigus sukiSate, o sveikatos ir teisingos rodos negaunate. 
Jei sergi kokia liga, eik pas Dr. A. Graičunį, jis duos teisingu rodį dykai ir pasakys, 
ar galima išgydyti ir kaip ilgai gydymas trauksis.

Dr A. L. Gralėunas nesuvadžiojo dar jokio ligonio ir iš pirmo pamatymo pasako, ar 
ligonis yra išgydomus, ar ne; kurį apsiima išgydyti, išgydo greitai ir už mazį užmokestį.

Už sužeistus visada užstoja ir kompaniją agentai nonuperka mangs. Sužeistiems 
prie darbo, karų, geležinkelių ir tt., suteikia greitį pagelbį ir rodį, o sužeistieji, kluusg 
Dr. Graičuno rodos, gavo visada gėrį atlyginimį.

Gydo visokias ligas be skirtumo: Vyriškas, Moteriškas ir Valktį ligas.
Valandos priėmimo ligonių kasdienir nedalioms: Nuo s ryto iki 10 vai. vakaro.

Telefonas 7399 Yards.

Szipkorcziu Prekes
Prekes važiuoti Į Į Europą. I Isz Europos

Hamburg American Linija
Tarp New York’o ir Hambur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d.
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’©.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų............

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’o.................................
Tarp New York’o ir Rotterdam’o..............................
Tarp New York’o ir Bremo........................................
Tarp New York’o ir Hamburgo.................................

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo.................................
Tarp Montreal ir Bremo............................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o.....................................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o................ ............
Tarp Montreal ir Amsterdam’o......... ..............  ...

American Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo.......
Reguliariszkilaivai, tarp Philadelphiair Rotterdam’o 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo., 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai t'irp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai trrp Bostono ir Bremo................
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai tt rp Bostono ir Antwerpo............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

Virszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge­
ležinkelio tikietu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o.....................................
Tarp Chicagos ir Montreal........................................

Prūsų geležinkelis.
Ta es ir Bremo....................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo............................................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo................
Tarp Tilžės ir Antwerpo............................................

$330.0
39.00

33.00

33.00
33.00
31.50
33.00

33.00
31.50
33. 0 
35.00 
35.00

39.00
39.00
3900
39 00
33.00
31.50
35.00
33.00

39.00 
39.00 
39 00 
37.50 
37.00 
39.00 
31 50 
33.00 
33.00

33.00
33.00
33.00
33.00
33.00
36.50

16,00
15.00

5.15
480
6.60
6.80

$40.00
42.50

40.50

38.50
38.50

36.50
3150
37.50
36.50
31 50 
3/.50
31.50
36.50
37.50

15 00
13.50

5.14
4.80
6.60
6.80

Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci­
joje, nes męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li­
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir.vieas dalis svieto

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra 

p. M. Matuleviczius.

„Kataliko” agentas Pittsburge ir 
apielinkSse

GEORGE BARONAS,
131—16-th St. S. S. Pittsburg, Pa.

Victor A. Petrosas, 
Stato namus medinius ir 
mūrinius. Jeigu kam pa­
sitaikytu statyti kokį namą 
tai nusiduokit pas jį, o bu- j 
site visame užganėdinti.
4557 Hermitage Ave.

F. J. Bagočius 
lgl4 Ann St.

Pittsburg, Pa.

M. Valaitis,
32 Congress st

Bumfoid Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st 

Commercial Hoad E.
London, England,

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas 
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr. Vennckus, 
304 N. Chicago St., 

Kenosha, Wis.

e - - a
{ JONAS CHAPAS į 
V UŽLAIKO 7

PUIKU SALIUNA. | 
| Visada užlaiko szaltąalų, i 
4 skanę ruginę arielką ir 

kvepenezius cigarus. Kas
4 kartą pas jį atsilanko, tai i 
l kitur neina. Adresas.
i 3302 So. Morgan St- |

Revoliucijos Paveikslas
“Prie Liuosybes”, didelis pa­

veikslas, 22 ir 28 coliu, perstato 
atsitikimą Lietuvoje 1905 m., kaip 
revoliucijonieriai drasko masko' 
hszką kanceliariją. Labai dailus 
paveikslas pilnuose dažuos, su ža- 
liuojancziais laukais ir mėlynu 
dangum ir t. t. Tokio lietuviszko 
paveikslo da niekur nėra. Rei­
kalingi agentai. Prese 1 d'jleris.

i Art Association 
Shenandoah, Pa.

Skaitykit visi
“KATALIKĄ.’

IŠ SEINŲ SUVALKŲ GUBERNIJOS
eina vienintelis katalikiškas iliustruotas lietuviškas savaitraštis

„ŠALTINIS”
Laikraščio kaina Metams Pusei m. men.
Seinuose 3 r. 1 r. 50 k. 75 k
Lietuvoje ir Rusijoje 4 r, 2 r Ir.
Užsieniuose 5 r. 2 r. 50 k. 1 r. 75 k
Pavieniai numeriai po 10 kap.

Laikraštis spauzdinamas ant gražios popieros, aiškiomis raidėmis, pagražinta* 
puikiais paveikslais.

9 - WZW- - WZW- -WZ^, -^zw. -^z^.»

| Dr-as Kazimieras Zurawski |
persikėle po nr.

4608 SO. ASHLAND AVE. ARTI 46 UL.
rivTcriT-.r ,vr,na. 10-12 ryte Klinika szpitolejj, ir Offisas viduryj miestoOFISO VALANDOS. 7 9 vakar0 toip pat kaip ir seniau.
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Atkreipkit atydą ant baksų 
ant mųsų Trade Mark

^FINEST QlALITY-t’

Tel. Yards 1735

NUTAUC ir B0RTKEVICZ,
1805 W. 47-TH ST.

Godotini Tautiecziai nepamirszkite rūkyti 
Cigarus isz geriausios lietuviszkos fabrikos 
po vardu Sakalas. Cigaru dirbtuve „The 
Falcon Cigar Manufacturers.”

DR J. J. GOLCMBIOAVSKIO
ELEKTRIŠKA-HYDROPATIŠKA GYDYKLA

Gydome visokias skaudžias ir užsisenOjusias ligas vyrų, moterų ir vaikų. 
„ . f , , ( Nuo 9 vai. ryto I ( Nuo 9 vai. rytoPriėmimo valandos į iki 9 vai. vaka. Į 1 ( iki 2 vai. po piet.

821 MILWAUKEE AVE. ARTI DIVISION ST.

Telefonas 7628 Yaeds.

DR. J. KŪLIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago,

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei­
gu katrie netikite, tai nusijuokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei­
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa­
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights.

i. v. uniez, 
Notary Public, Bear 
Estate ir Insurance.
Examinavoju Abstrictus, ir at­
lieku kitus visus reikalus No- 
tarluszo pigiai ir atsakaneziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve­
timtautį.

917-33rd St

Visi Biznieriai garsinkitės “KATALIKE”.


